



## Consejo Ejecutivo

93ª reunión

Madrid (España), 11-13 de junio de 2012

Punto 5 c) del orden del día provisional

CE/93/5 a)

Madrid, 18 de abril de 2012

Original: Inglés

### Asuntos administrativos, financieros y estatutarios

#### a) Informe de los interventores de cuentas y cuentas de gestión del ejercicio financiero 2011

#### Introducción

---

1. En el presente documento figura el informe de los interventores de Cuentas y las cuentas de gestión relativas al segundo ejercicio del decimotercero período financiero 2010-2011. Estas cuentas de gestión han sido establecidas de conformidad con el artículo 14 del Reglamento Financiero de la Organización Mundial del Turismo y se someten al Consejo Ejecutivo de acuerdo con las disposiciones de este mismo artículo.

2. Este documento contiene:

	Página
I. Informe de los Interventores de Cuentas sobre las cuentas de gestión del ejercicio financiero de 2011	3
II. Balance consolidado al 31 de diciembre de 2011	6
III. Estado consolidado de ingresos y gastos	13
IV. Fondo de Gastos Corrientes – evolución del nominal y el saldo disponible al 31 de diciembre de 2011	18
V. Resultado presupuestario del ejercicio 2011 al 31 de diciembre de 2011	19
VI. Presupuesto 2011: Estado de los créditos aprobados, gastos efectuados y transferencias de créditos	20
VII. Estado del Fondo en fideicomiso - Convenio OMT/Italia	24
VIII. Estado del Fondo en fideicomiso - Secretaría Permanente de los Miembros Afiliados	25
IX. Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo / Organización Mundial del Turismo – Fondo de operaciones PNUD/OMT	26
X. Fondo de operaciones UN MDTFs y JPs	28



## Anexos:

I.	Estado de contribuciones adeudadas al Fondo General al 31 de diciembre de 2011	30
II.	Regularización de la deuda de dudoso cobro de ex-Miembros Afiliados	38
III.	Estado de anticipos de contribuciones al Fondo de Gastos Corrientes adeudadas por los Miembros Efectivos al 31 de diciembre de 2011	39
IV.	Desglose anual de contribuciones adeudadas al Fondo General al 31 de diciembre de 2011 (1976 a 2011)	40
V.	Estado de la corriente de efectivo	41
VI.	Revisión de créditos aprobados en 2011 de conformidad con la nueva estructura	42
VII.	Créditos autorizados para 2011 por programas principales y secciones	43

## I. Informe de los Interventores de Cuentas sobre las cuentas de gestión del ejercicio financiero de 2011

---

### A. Dictamen

1. Visto lo estipulado en el Artículo 17 del Reglamento Financiero de la Organización Mundial del Turismo (en adelante OMT) y demás disposiciones conexas, hemos examinado las páginas 7 a 31 CE/93/5 a) y los Anexos I a VII, que contienen, para el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2011, los estados financieros y los cuadros debidamente identificados de la OMT, así como las cuentas de los Fondos en Fideicomiso “Actividades Relacionadas con la Educación y con el Desarrollo Sostenible del Turismo” (Convenio OMT/Italia) y “Secretaría Permanente de los Miembros Afiliados” (Convenio OMT/España). Igualmente han sido objeto de examen las cuentas del Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD/OMT) y de los Fondos Fiduciarios de Donantes Múltiples (MDTF) y Programas Conjuntos (JPs), relativas al mismo periodo.

2. En especial, se ha efectuado el examen de algunos procedimientos contables y se han realizado las verificaciones por muestreo de los asientos de contabilidad y documentos justificativos que, según las circunstancias aplicables a cada caso, se ha estimado necesario.

3. Como resultado del examen efectuado, en nuestra opinión los estados financieros de la OMT para el ejercicio financiero 2011 reflejan adecuadamente las operaciones financieras contabilizadas para el ejercicio y dichas operaciones, en el marco del trabajo realizadas, se han ajustado al Reglamento Financiero, a las disposiciones presupuestarias y a las demás directrices aplicables, representando adecuadamente la situación financiera a 31 de diciembre de 2011. No obstante, se estima necesario realizar los siguientes comentarios u observaciones:

### B. Observaciones

4. El apartado 3 del documento CE/93/5 a) contiene el denominado Estado Consolidado de Ingresos y Gastos para el ejercicio 2011 así como sus correspondientes notas explicativas. Este estado financiero, pese a su denominación, no constituye una mera presentación de los ingresos y gastos producidos en el ejercicio. Se trata en realidad de un estado explicativo de los incrementos y disminuciones producidos durante el ejercicio en los distintos fondos de reserva, esto es, de las variaciones producidas en el patrimonio neto. La diferencia entre los ingresos y gastos consignados en el apartado 3 del documento CE/93/5 a) no informa sobre el resultado económico patrimonial sino sobre las variaciones en la estructura patrimonial del ejercicio. Dichas variaciones se ocasionan tanto por los ingresos y gastos de las actividades vinculadas a los fondos de reserva, como por las transferencias entre fondos o por operaciones. Entendemos por ello conveniente replantear en los siguientes ejercicios la presentación y definición de este estado, de tal manera que se aporte información, en concordancia con el desglose realizado en la partida de fondos de reserva del balance consolidado, de los orígenes y aplicaciones de los fondos, distinguiendo entre los ocasionados por los ingresos y gastos de ejercicio de los producidos por transferencias entre fondos o por otras causas.

Así mismo, si se desea aportar información sobre la naturaleza presupuestaria o extrapresupuestaria de los movimientos, esta debe ser detallada, especificando la naturaleza de cada partida. No obstante, se han añadido notas explicativas sobre las transferencias de fondos entre reservas al efecto de facilitar la comprensión de este estado financiero.

5. La presentación de la información económico financiera conforme a las Normas Internacionales de Contabilidad Pública (IPSAS) supondrá la presentación de dos estados financieros diferenciados: Estado del Resultado Económico Patrimonial (Statement of financial position) y el Estado de Cambios

en el Patrimonio Neto (Statement of changes in net equity). Ambos estados ampliarán y detallarán la información suministrada por el actual Estado Consolidado de Ingresos y Gastos.

6. En línea con el párrafo anterior, desde que el Consejo Ejecutivo y la Asamblea General, en cumplimiento de la decisión del Comité de Alta Gestión de las Naciones Unidas, aprobaron la adopción de las IPSAS en 2006 (CE/81/DEC), la OMT ha venido desarrollando una serie de actuaciones tendentes a la consecución de la aplicación de IPSAS para las cuentas anuales del ejercicio económico 2014.

La presentación de la información presupuestaria y económico-financiera de acuerdo con las IPSAS implicará, además de una clara mejora en la cantidad y calidad de la información contable, la comparabilidad de las cuentas con otras organizaciones así como la comprensión de las mismas por cualquier destinatario de la información contable.

La Dirección ha preparado un informe de análisis de las discrepancias que suponen los cambios en la presentación de informes financieros. Habida cuenta del mismo, se ha preparado una hoja de ruta para pasar del actual sistema de presentación de informes de la OMT a un nuevo sistema acorde con las IPSAS. La Dirección ha redactado un manual sobre políticas contables que cubre todos los aspectos de las IPSAS. Durante 2011 se ha preparado también una parte del manual de desarrollo contable, procedimientos operativos unificados y procesos de trabajo. También se ha enmendado el Reglamento Financiero y se han desarrollado las Disposiciones financieras detalladas, que fueron facilitadas para la auditoría. Hay otras actividades en curso de comunicación interna, formación y sensibilización para garantizar que el sistema cumpla las IPSAS. Estas actividades concuerdan con el plan de trabajo provisional del proyecto. Cabe reconocer especialmente el trabajo realizado por el equipo dedicado a las IPSAS a lo largo de 2011.

Dado que la implantación de las IPSAS requerirá aún más actividades y tareas esenciales, como la evaluación actuarial de las prestaciones acumuladas de los empleados, la definición e implantación de especificaciones informáticas, la definición de la estructura del Plan de Cuentas y de la presentación de estados financieros que cumplan las IPSAS, etc, se recomienda, para aplicar a tiempo las IPSAS, que se considere la posibilidad de incrementar los recursos humanos.

7. En el Anexo IV del documento financiero CE/93/5 a) se incluye el desglose de las contribuciones adeudadas al Fondo General a 31 de diciembre de 2011 en función de ejercicio a que corresponden (desde 1977 a 2011). El total de contribuciones adeudadas asciende a un total de 16.150.203,79 €, lo que supone una disminución con respecto de la deuda acumulada a 31 de diciembre de 2010 de un 2,40 %. Como viene siendo habitual, se insta a los miembros de la organización a pagar sus contribuciones al presupuesto en los plazos fijados en el artículo 7.2 del Reglamento Financiero. Igualmente se emplaza, a aquellos miembros con atrasos no justificados en el pago de las contribuciones, a que cancelen dichas deudas con la organización a la mayor brevedad posible, al objeto de favorecer la eficacia en la ejecución de los proyectos de trabajo que la OMT implementa anualmente.

8. Con respecto a los fondos en fideicomiso para actividades relacionadas con la educación y con el desarrollo sostenible del turismo (Convenio OMT-Italia), en el ejercicio financiero 2011 los ingresos totales ascendieron a 1.291,45 €, consistentes en su totalidad en ingresos financieros. Los gastos en actividades ascendieron a 299.975,18 €, lo que significa que la reserva constituida en dicho fondo se redujo durante el ejercicio financiero en 298.683,73 €.

9. En cuanto al fondo en fideicomiso para la Secretaría Permanente de los Miembros Afiliados (Convenio OMT-España), los ingresos totales recibidos (ingresos de contribuciones e ingresos financieros) ascendieron a 92.263,60 € y el importe del gasto en actividades fue de 102.411,06 €, por lo que la reserva de dicho fondo al cierre del ejercicio financiero 2011 asciende a 57.358,14 €, habiendo experimentado una reducción del 15,03%.

10. Respecto a las cuentas financieras relativas a los fondos fiduciarios de donantes múltiples (MDTF) y de programas conjuntos, ejecutados por la OMT como organismo participante de las Naciones Unidas, hay que indicar que existen 14 proyectos en los que se utilizan fondos del PNUD en su calidad de agencia administrativa.

El total de fondos recibidos para estos proyectos durante 2011 ascendió a 8.067.912,85 dólares de los EE.UU. El total de gasto en ejecución de proyectos, incluidos los costes indirectos, fue de 5.441.378,16 dólares, por lo que el saldo sobrante asciende a 2.626.534,69 dólares. Ello significa, por lo tanto, que el porcentaje de recursos utilizados durante el año para proyectos fue del 67%.

11. La OMT venía utilizando los tipos de cambio del banco para registrar las transacciones en moneda distinta al dólar de los EE.UU. Por recomendación nuestra, la OMT utiliza ahora el tipo de cambio operacional para la contabilidad de los cobros y gastos de los fondos fiduciarios de donantes múltiples, como ocurre en el caso del Fondo General.

Finalmente queda reseñar nuestro agradecimiento por la colaboración y plena cooperación que hemos recibido para la ejecución de nuestro trabajo del Secretario General de la OMT y de su personal, en especial de la División de Administración y Finanzas, habiendo tenido acceso en todos los casos a los documentos o aclaraciones que hemos considerado pertinentes para nuestro examen de los estados financieros.

---

D. Kulwant Singh

(INDIA)

---

D. Manuel Toledano Torres

(ESPAÑA)

23 de marzo del 2012

## II. Balance consolidado al 31 de diciembre de 2011

( comparado con los saldos del ejercicio anterior )				
( en euros )				
<b>A C T I V O</b>			<b>2011</b>	<b>2010</b>
	2011	2010		
<b>TESORERIA ( nota 1 )</b>			14.744.001,72	14.454.236,04
Caja	21.142,42	15.485,85		
Bancos,cuentas corrientes	9.546.764,79	9.128.782,41		
Bancos,cuentas a plazo fijo	5.176.094,51	5.309.967,78		
<b>DEUDORES POR CONTRIBUCIONES AL FONDO GENERAL ( ver Anexo I ) ( notas 2 y 3 )</b>			16.150.203,79	16.546.855,37
Contribuciones adeudadas para el presente ejercicio	1.315.624,05	1.544.888,94		
Contribuciones adeudadas de ejercicios anteriores : Miembros	13.040.765,89	13.216.309,65		
Contribuciones adeudadas de ejercicios anteriores : Ex-Miembros	1.793.813,85	1.785.656,78		
<b>DEUDORES POR CONTRIBUCIONES AL F.DE GASTOS CORRIENTES ( ver Anexo III)</b>			2.858,25	2.858,25
<b>DEUDORES POR OTRAS CONTRIBUCIONES (Contribuciones voluntarias)</b>			1.919.312,57	3.141.666,47
<b>OTROS DEUDORES</b>			2.382.675,61	790.226,26
<b>FIANZAS Y DEPOSITOS</b>			3.168,54	3.168,54
<b>INMOVILIZADO ( nota 4 )</b>			269.039,89	358.751,00
Edificio sede ( nota 5 )	p.m.	p.m.		
Inmovilizado material	1.199.041,89	1.214.578,00		
Amortización acumulada del inmovilizado material	(930.002,00)	(855.827,00)		
<b>TOTAL ACTIVO</b>			35.471.260,37	35.297.761,93
<b>P A S I V O</b>			<b>2011</b>	<b>2010</b>
	2011	2010		
<b>ACREEDORES</b>			3.280.871,18	1.298.914,79
Fondo de Reposición del Inmovilizado acreedor ( nota 4 )	269.039,89	358.751,00		
Otros acreedores	3.011.831,29	940.163,79		
<b>ANTICIPOS DE CONTRIBUCIONES</b>			906.071,47	1.163.494,98
Anticipos de contribuciones al Fondo General	906.071,47	1.163.494,98		
Anticipos de contribuciones al F.de Gastos Corrientes	0,00	0,00		
<b>PROVISIONES POR CONTRIBUCIONES PENDIENTES DE COBRO</b>			18.072.374,61	19.691.380,09
Total contribuciones pendientes de cobro. Fondo General	16.150.203,79	16.546.855,37		
Total contribuciones pendientes de cobro. F. de Gastos Corrientes	2.858,25	2.858,25		
Total contribuciones pendientes de cobro. Contribuciones Voluntarias	1.919.312,57	3.141.666,47		
<b>OTRAS PROVISIONES ( nota 6 )</b>			1.468.402,45	1.305.079,07
<b>INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>			21.994,75	20.723,60
<b>FONDOS DE RESERVA</b>			11.721.545,91	11.818.169,40
Fondo de Gastos Corrientes	2.812.219,69	2.812.219,69		
Publicaciones ( nota 7 )	830.517,93	713.609,49		
Ingresos diversos ( nota 7 )	1.622.923,69	1.032.661,02		
Contribuciones Voluntarias	2.629.198,04	3.974.821,19		
Miembros Afiliados-Programa de Trabajo	135.904,48	165.413,45		
Cuenta especial para contingencias ( nota 8 )	485.419,96	485.419,96		
Fondo de Reposición del Inmovilizado ( nota 4 )	2.000.720,57	1.951.580,92		
Ingresos de gestión de proyectos: PNUD y Contrib. Volunt., ( nota 9 )	666.750,65	143.027,41		
Fundación ST-EP	537.890,90	539.416,27		
Saldo de contribuciones atrasadas ( nota 10 )	0,00	0,00		
<b>TOTAL PASIVO</b>			35.471.260,37	35.297.761,93

## Notas al balance consolidado

La Asamblea general en su decimocuarta reunión (Seúl y Osaka, 2001) aprobó el establecimiento del euro como moneda de cuentas y pago de la Organización [(Resolución 433(XIV))] en sustitución del dólar de los Estados Unidos, moneda de cuenta utilizada hasta el 31 de diciembre de 2001. Desde el 1 de enero de 2002, el euro es la moneda de cuenta de la Organización.

### Notas

1. El desglose de los saldos de tesorería según el tipo de divisa es el siguiente:

	<u>En USD</u>	<u>En EUR</u>	Total Equivalente <u>En Euros</u>
Caja .....	9.838,80	13.527,19	21.142,42
Bancos, cuentas corrientes.....	755.351,17	8.962.123,00	9.546.764,79
Bancos, cuentas a plazo fijo .....	2.970.000,00	2.877.314,51	5.176.094,51

En relación con la elevada cuantía de los fondos depositados en cuentas corrientes bancarias en euros en comparación con los fondos depositados en cuentas a plazo fijo en euros, cabe mencionar que se han negociado con las entidades bancarias unas mejores condiciones de los depósitos en cuenta corriente que las ofrecidas para los depósitos en cuentas a plazo fijo, tanto en la remuneración de la totalidad del saldo depositado como en la mejora en los gastos de gestión de dichas cuentas.

El contravalor en euros de todas las cuentas en dólares USA ha sido actualizado al tipo de cambio operacional de Naciones Unidas al 31 de diciembre de 2011 (1 USD = 0,774 EUR).

2. De la deuda final de 2010 por contribuciones al Fondo General se ha deducido el importe de EUR186.994,12 como consecuencia de la regularización correspondiente a la deuda de los Ex-Miembros Afiliados, cuyas contribuciones adeudadas tienen una antigüedad igual o superior a cinco años, de conformidad con la decisión CE/DEC/8(LXIII-LXIV) (véase el texto del procedimiento aprobado en el párrafo 3 de la decisión y la relación de la deuda pendiente de estos Ex-Miembros en el Anexo II del documento).

3. De las contribuciones adeudadas para el ejercicio 2011, se ha deducido el importe de EUR21.600,00 como consecuencia de:

a) Regularización de EUR19.200,00 correspondiente a la deuda de los ex – Miembros Afiliados en la nota 2.

b) Cancelación de EUR2.400,00 correspondiente a las contribuciones adeudadas por los siguientes Miembros Afiliados como consecuencia de no haber recibido el aval de sus respectivos gobiernos:

The Heritage Environmental Management Company.....	1.200,00
URAL International Institute for Tourism.....	1.200,00

4. El inmovilizado reflejado en el Activo del Balance es el que corresponde a los bienes amortizables contemplados en la Disposición 6.18 de las Disposiciones Financieras Detalladas anexas



al Reglamento Financiero, es decir, los equipos informáticos (hardware), la maquinaria de reproducción de documentos y los vehículos.

El desglose según su naturaleza es el siguiente:

	<u>EUR</u>
- equipos informáticos (hardware) .....	596.895,89
- maquinaria de reproducción de documentos .....	507.291,00
- vehículos .....	<u>94.855,00</u>
Total .....	1.199.041,89

El valor neto del inmovilizado se compensa en el Pasivo del Balance, dentro de la rúbrica de acreedores, mediante la cuenta denominada Fondo de Reposición del inmovilizado acreedor.

Las compras de bienes amortizables se imputan en su totalidad al presupuesto en el ejercicio en el que se realiza la adquisición. Para los ejercicios siguientes se dotan las amortizaciones anuales que alimentan al Fondo de reposición del inmovilizado con cargo al presupuesto (rúbrica Fondos de Reserva) hasta la finalización de su vida útil. De esta forma, el gasto de renovación de estos bienes se efectúa con cargo a este Fondo de reposición y no con cargo al presupuesto. El resto del inmovilizado, no amortizable, se registra en un inventario físico extracontable no valorado, que se consigna en su totalidad como gasto presupuestario.

El inmovilizado correspondiente a equipos informáticos (hardware) se amortiza durante sus cinco años de prestación de servicios. Para la maquinaria de reproducción de documentos y para los vehículos el período de amortización es de siete años.

Para calcular la depreciación anual se aplica el método lineal de reducción directa del capital mediante una amortización anual uniforme.

<u>Variación en el valor neto del Inmovilizado</u>		<u>EUR</u>
Valor neto contable, 1 enero 2011 .....	358.751,00	
Menos: valor neto del inmovilizado dado de baja en 2011.....	(1.766,00)	
Menos: Depreciación 2011.....	(141.754,00)	215.231,00
Comprado en 2011.....		<u>53.808,89</u>
Valor neto contable, 31 diciembre 2011.....		269.039,89

<u>Variación en el Fondo de Reposición del Inmovilizado</u>	<u>EUR</u>
Saldo contable, 1 de Enero de 2011.....	1.951.580,92
Dotación para reposición 2011.....	141.754,00
Rendimientos financieros en 2011.....	26.675,06
Dotación para la implementación de IPSAS .....	25.825,00
Dotación para la implementación de la plataforma web.....	50.000,00
Dotación para la implementación informática .....	50.000,00
Menos: amortización acumulada del inmovilizado dado de baja en 2011 aplicada a compensar las compras en bienes de inmovilizado realizadas en 2011.....	(67.579,00)
Menos: gastos de la plataforma web .....	(78.005,40)
Menos: gastos de la infraestructura informática.....	(85.082,28)
Menos: gastos de implantación de IPSAS .....	(14.447,73)
Saldo contable al 31 de diciembre de 2011.....	2.000.720,57

De acuerdo con la decisión CE/DEC/7(LXXXV), el Consejo Ejecutivo ha autorizado al Secretario General a utilizar la reserva del Fondo de Reposición del Inmovilizado para financiar el coste de la



implementación de las nuevas Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público (NICSP/IPSAS).

En relación con las inversiones previstas para la implementación de la plataforma web, para la mejora de la infraestructura informática y para la implementación de las NICSP / IPSAS, el Secretario General, de acuerdo con la resolución A/RES/567(XVIII), ha decidido dotar con cargo al presupuesto de este ejercicio, las provisiones reflejadas más arriba en la variación en el Fondo de Reposición del Inmovilizado.

La provisión para la implementación de la plataforma web, creada en 2009 con una dotación de 300.000 Euros ha tenido en el ejercicio 2011 los siguientes movimientos:

<u>Saldo inicial</u>	<u>Dotaciones</u>	<u>Gastos</u>	<u>Saldo final</u>
268.508,50	50.000,00	78.005,40	240.503,10

La provisión para la mejora de la infraestructura informática creada en 2009 con una dotación inicial de 300.000 Euros, ha tenido en el ejercicio 2011 los siguientes movimientos:

<u>Saldo inicial</u>	<u>Dotaciones</u>	<u>Gastos</u>	<u>Saldo final</u>
300.000,00	50.000,00	85.082,28	264.917,72

El desglose del saldo de esta reserva por asignación de fondos al 31/12/2011 es el siguiente:

- Implantación de las NICSP / IPSAS.....	1.495.299,75
- Plataforma web.....	240.503,10
- Infraestructura informática .....	<u>264.917,72</u>
	<u>2.000.720,57</u>

5. El edificio sede está cedido por el Reino de España a un alquiler anual simbólico de USD 1,00.

6. Otras provisiones:

a) De conformidad con la resolución 498(XVI) de la Asamblea General (Dakar, 2005), se dotaron con cargo al presupuesto de 2005 las siguientes provisiones:

- Provisión de EUR200.000,00 para hacer frente a los gastos que ocasionara la aplicación de la normativa de seguridad de las Naciones Unidas en el edificio de la sede. El saldo de esta provisión al cierre del ejercicio 2010 era de EUR121.067,17. Durante el ejercicio 2011 no se han realizado gastos con cargo a esta provisión; y
- Provisión de EUR250.000,00 para la gestión de crisis en situaciones de riesgo de pandemias o desastres naturales que tengan incidencia sobre el turismo a escala mundial. El saldo de esta provisión al cierre del ejercicio 2010 era de EUR1.002,37.
- En el ejercicio 2011, se abonaron a esta provisión EUR25.000,00 correspondientes a la dotación efectuada con cargo al presupuesto de este ejercicio para cubrir los gastos de administración previstos de varios proyectos financiados con contribuciones voluntarias y EUR17.015,96 procedentes de las comisiones de

gestión del proyecto “Tsunami Action Plan y Energy Efficiency in Thailand” financiado por contribuciones voluntarias, y se realizaron gastos con cargo a esta provisión por importe de EUR19.839,63, siendo el saldo al cierre del ejercicio de EUR23.178,70.

- b) En el ejercicio 2007 se dotaron, con cargo al presupuesto, las siguientes provisiones:
- Provisión de EUR100.000,00 aprobada por la Asamblea General (Cartagena de Indias, 2007) en su resolución 519(XVII), para hacer frente a los gastos que ocasionará la aplicación de las Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público (NICSP/IPSAS) adoptadas por el sistema de las Naciones Unidas y cuya puesta en práctica está señalada para comienzos del año 2014. El saldo de esta provisión al cierre del ejercicio 2010 era de EUR70.572,29. Durante el ejercicio 2011 se han realizado gastos con cargo a esta provisión por importe de EUR70.572,29, por lo que esta provisión quedaría cancelada;
- c) En el ejercicio 2010 se dotaron con cargo al presupuesto las siguientes provisiones:
- Provisión para seguro médico después de la separación de servicio (ASHI, según sus siglas en inglés). Esta provisión fue dotada con un crédito anual de EUR200.000 en la Parte IV, sección 1, del presupuesto 2010-2011 de acuerdo con la estructura presupuestaria aprobada por la 18ª Asamblea General. El crédito de esta sección ha sido trasladado a la sección D05 Provisiones en la nueva estructura del programa aprobada por el Consejo Ejecutivo en su decisión CE/DEC/6(LXXXIX). Por otra parte, el Consejo Ejecutivo, en su decisión CE/DEC/5(LXXXVIII), de acuerdo con la resolución A/RES/572(XVIII) de la Asamblea General, decidió asignar con cargo al excedente 2006-2007, una dotación de EUR700.000 para esta provisión. El saldo de esta provisión al cierre del ejercicio 2010 era de EUR851.137,38. Durante el ejercicio 2011, los gastos cargados a la sección D0501 por este concepto han sido EUR53.880,25, siendo transferido a esta provisión el saldo restante de EUR150.000,00 es decir, EUR96.119,75. Cabe mencionar que el Secretario General ha decidido traspasar EUR50.000,00 de los EUR200.000 presupuestados para esta provisión a la provisión para repatriación, cuyos fondos no están todavía suficientemente dotados, por lo que el saldo al cierre del ejercicio asciende a EUR947.257,13.
  - Provisión para repatriación (OSGR, según las siglas en inglés). Esta provisión, al igual que la anterior, fue dotada con un crédito anual de EUR100.000 en la Parte IV, sección 2 del presupuesto 2010-2011, siendo su crédito trasladado también a la sección D05 Provisiones en la nueva estructura del programa. El saldo de esta provisión al cierre del ejercicio 2010 era de EUR81.299,86. En el ejercicio 2011, los gastos cargados a la sección D0502 por este concepto han sido EUR76.037,69, siendo transferido a esta provisión el saldo restante de EUR150.000,00 (EUR100.000 del crédito presupuestario más EUR50.000 traspasados del crédito de la provisión para el seguro médico), es decir EUR73.962,31, por lo que el saldo al cierre del ejercicio asciende a EUR155.262,17.
  - Provisión Themis. El Secretario General, de acuerdo con la resolución A/RES/567(XVIII), decidió dotar con cargo al presupuesto del ejercicio 2010 una provisión de EUR180.000 para cubrir los gastos previstos en la celebración del Foro

Global del Turismo celebrado en 2011 en el Principado de Andorra y que ha sido cofinanciado con el Gobierno de Andorra y gestionado por la Fundación Themis. En 2011 se han realizado gastos con cargo a esta provisión por un importe de EUR18.436,66 por lo que el saldo al cierre del ejercicio es de EUR161.563,34.

- d) En el ejercicio 2011 se han creado las siguientes provisiones:
- Provisión de EUR50.000,00 para reforzar la actividad de soluciones energéticas para hoteles (HES en sus siglas en inglés) dentro del programa Relaciones Institucionales y Corporativas y para la coordinación y co-implementación del proyecto EU-DG EuropeAid, para la colaboración de un estudio sobre el Desarrollo del Turismo Sostenible, financiado por la Comisión Europea.
  - Provisión de EUR10.073,94 para la cobertura del pago al Ayuntamiento de Madrid de la “Tasa por prestación de servicios de gestión de residuos urbanos” del Edificio Sede correspondiente al año 2010, a la espera de la notificación del pago por parte del Gobierno Español.

7. Asignaciones presupuestarias aprobadas por la XVIII Asamblea General (A/RES/572(XVIII)) para financiar el presupuesto 2010-2011, con cargo a los siguientes fondos de reserva:

	2010	2011
- Ingresos diversos .....	419,000.00 Eur	576,000.00 Eur
- Publicaciones .....	291,000.00 Eur	468,000.00 Eur

Debido a la alta recaudación de contribuciones atrasadas, las asignaciones aprobadas para el ejercicio 2011 no han necesitado ser aplicadas en su totalidad (ver cuadro 5, Resultado Presupuestario del Ejercicio 2011).

Por otra parte, siguiendo la recomendación de los auditores de cuentas en su informe sobre las cuentas auditadas de 2010 y de conformidad con la disposición financiera detallada 5.03, en el ejercicio 2011 han sido traspasados a la reserva de Ingresos Diversos el importe de EUR434.901,01 correspondiente a los intereses y a las diferencias netas de cambio acumuladas en la reserva de Contribuciones Voluntarias.

8. El 88ª Consejo Ejecutivo, en su decisión CE/DEC/6 (LXXXVIII), autorizó al Secretario General a utilizar el superávit del período financiero 2008-2009 (EUR 485.419,96) para crear una “Cuenta Especial para Contingencias”, de acuerdo con los criterios establecidos en la resolución 572(XVIII) y en los términos estipulados en el anexo 4 del documento A/18/15.

9. El nombre de esta reserva “Ingresos de gestión de proyectos: PNUD y Contribuciones Voluntarias”, anteriormente denominada: “Ingresos PNUD – Apoyo a Agencias”, ha sido modificado para dar cabida a todos los ingresos obtenidos por comisiones de gestión de proyectos financiados con fondos extra-presupuestarios. Ver también la nota 2 del Estado Consolidado de Ingresos y Gastos.

---

	<u>EUR</u>
10. Contribuciones atrasadas recibidas en 2011.....	1,472,749.87
Reembolso de la deuda del Fondo General al Fondo de Gastos Corrientes, relativo a 2011.....	<u>(1,472,749.87)</u>
Saldo contribuciones atrasadas recibidas en 2011.....	0.00

Al cierre de las cuentas, el tipo de cambio operacional de Naciones Unidas aplicado a las divisas que tiene la Organización en relación con el euro ha sido el siguiente: USD 1 = EUR 0,774 (EUR1=USD1,292).

### III. Estado consolidado de ingresos y gastos

PARA EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011		
en euros		
(comparado con los saldos del ejercicio anterior)		
	2011	2010
<b>INGRESOS</b>		
- Ingresos presupuestarios. Fondo General (nota 1)	10.820.723,80	10.943.001,59
- Contribuciones de los Miembros para ejercicios anteriores - Fondo General	1.472.749,87	1.060.074,47
- Contribuciones al programa de trabajo de los Miembros Afiliados	173.676,13	159.973,87
- Contribuciones de los Miembros al Fondo de Gastos Corrientes	0,00	0,00
- Ingresos de gestión de proyectos : PNUD y C.V. (nota 2)	538.106,77	72.218,49
- Cuenta de publicaciones (venta de publicaciones e intereses bancarios)	418.980,33	443.468,06
- Contribuciones Voluntarias (nota 3)	2.061.844,97	4.477.382,54
- Ingresos por intereses / otros ingresos (nota 4)	745.786,89	183.496,39
- Fondo de reposición del inmovilizado (nota 5)	294.254,06	349.146,27
- Cuentas especiales	0,00	23.568,00
- Cuenta especial para contingencias - trasp.del excedente 2008-2009	0,00	485.419,96
- Fundación ST-EP (nota 6)	9.260,36	335.301,07
- Diferencias de cambio positivas (neto)	2.807,08	0,00
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>16.538.190,26</b>	<b>18.533.050,71</b>
<b>GASTOS</b>		
- Gastos presupuestarios - Fondo General (nota 1)	12.293.473,67	12.003.076,06
- Programa de trabajo - Miembros Afiliados	203.185,10	66.386,61
- Fondo de Gastos Corrientes / Reintegro de contribuciones a exMiembros	0,00	0,00
- Reserva Ingresos de gestión de proyectos: PNUD y CV (nota 2)	14.383,53	0,00
- Cuenta de publicaciones	183.470,89	177.137,96
- Contribuciones Voluntarias (nota 3)	3.407.468,12	2.559.535,69
- Cuentas especiales	0,00	23.568,00
- Fundación ST-EP (nota 6)	10.785,73	178.001,22
- Fondo de reposición del inmovilizado. Bajas - amortización acum. (nota 5)	245.114,41	117.650,50
- Asignación presupuestaria por intereses / otros ingresos (nota 1)	145.978,30	369.110,55
- Asignación presupuestaria por venta de publicaciones (nota 1)	118.601,00	241.000,00
- Trasp. saldo excedente 2006-2007 a otras provisiones	0,00	830.993,50
- Trasp. saldo excedente 2008-2009 a Cuenta especial para contingencias	0,00	485.419,96
- Gasto - Asignación extra-presupuestaria / Reserva Ingresos diversos	12.353,00	0,00
- Diferencias de cambio negativas (neto)	0,00	35.068,39
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>16.634.813,75</b>	<b>17.086.948,44</b>

## Notas al estado consolidado de ingresos y gastos

1. El presupuesto para el ejercicio 2011, aprobado por la decimoctava Asamblea General (Astana, Kazajstán, 2009), fue de EUR12.767.000 [A/RES/572(XVII)]. Los recursos aprobados para financiar el presupuesto fueron los siguientes:

- Contribuciones de los Miembros	11,723,000.00
- Asignación de la reserva de Ingresos diversos	576,000.00
- Asignación de la reserva de Publicaciones	<u>468,000.00</u>
	<u>12,767,000.00</u>

En el ejercicio 2011 no ha sido necesario aplicar la totalidad de las asignaciones aprobadas para este año. De la reserva de Ingresos diversos se han utilizado EUR145.978,30 y de la reserva de Publicaciones EUR118.601,00.

El resultado presupuestario del ejercicio 2011/2010 puede verse en el cuadro 5 del documento.

2. Siguiendo la recomendación de los auditores de cuentas en su informe sobre las cuentas auditadas de 2010, se ha procedido a reconocer como ingresos del año los gastos de apoyo prorrateados de los proyectos financiados con fondos extrapresupuestarios, en lugar de reconocerlos al finalizar cada proyecto como venía haciéndose hasta ahora. De los ingresos reflejados en esta cuenta (EUR538.106,77), EUR530.831,64 corresponden a los ingresos por comisiones de gestión generados en el ejercicio y EUR7.275,13 al traspaso a la reserva de esta cuenta de los ingresos por comisiones de gestión de ejercicios anteriores procedentes de la reserva de Contribuciones Voluntarias. El importe de EUR14.383,53 reflejado en el capítulo de gastos de esta cuenta corresponde al traspaso de los intereses bancarios de ejercicios anteriores procedentes de los fondos MDTF's, registrados incorrectamente en la reserva de esta cuenta, a la reserva de Ingresos Diversos del Fondo General.

3. De los gastos reflejados en esta cuenta (EUR3.407.468,12), EUR2.965.291,98 corresponden los gastos realizados en el ejercicio, EUR434.901,01 al traspaso a la reserva de Ingresos Diversos del Fondo General de los intereses bancarios y diferencias de cambio acumulados en la reserva de Contribuciones Voluntarias y EUR7.275,13 al traspaso de los ingresos por comisiones de gestión de ejercicios anteriores de esta reserva a la reserva de Ingresos de gestión de proyectos del Fondo General.

En el ejercicio 2011 se han recibido las siguientes contribuciones voluntarias, cuyo monto total asciende a EUR2.061.844,97 (EUR1.153.875,70 y USD1.239.353,00):

- USD293.319 como pago parcial de una contribución total de USD1.688.360 procedente del Gobierno del Estado de Punjab, India, para la formulación de un Plan Director de desarrollo turístico en el Estado de Punjab;
- USD203.159 como pago parcial de una contribución total de USD2.216.236 procedentes del gobierno de Egipto para llevar a cabo la revisión e implementación de un nuevo sistema de clasificación hotelera en Egipto;
- USD32.000 como pago final de una contribución total de USD132.000 procedente de United Nations Office for Project Services (UNOPS) para la implementación del proyecto "Economic crisis, tourism decline and its impact on the poor: an análisis of the effects of the global economic crisis on the employment of poor and vulnerable

groups in the tourism sector” en el marco del “United Nations Secretary-General’s Global Impact and Vulnerability Alert System (GIVAS) Project”;

- USD206.500 como pago final de una contribución total de USD 273.000 de la Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial (ONUDI) destinada a la ejecución del proyecto: “Demostrar y reunir las mejores prácticas y tecnologías para la reducción del impacto del turismo costero”;
- EUR9.000 de “Casa África” para patrocinar el segundo Foro de Inversiones Turísticas en África (INVESTUR), en el contexto de la feria internacional FITUR celebrada en 2011 en Madrid;
- EUR65.000 del Gobierno de la República de Corea para la financiación de varios proyectos en el marco del Fondo de Actividades en Asia para la promoción del turismo en los países menos adelantados de la región de Asia y el Pacífico;
- USD32.750 como pago final de una contribución total de USD 389.000 recibida del Instituto de Turismo de Guilin, de la República Popular China, para el diseño y desarrollo de un programa de diplomatura en gestión hotelera;
- EUR28.344,30 como pago final de una contribución total de EUR 573.539,26 del Gobierno de la República Federal de Alemania para el proyecto “Eficiencia energética en Tailandia”;
- EUR299.789 como pago parcial de una contribución total de EUR 598.978 del Gobierno de la República Federal de Alemania para los gastos de mantenimiento de la Unidad Asesora sobre Biodiversidad y Turismo en Bonn;
- EUR428.849 como pago parcial de una contribución total de EUR 1.217.391 del Gobierno de la República Federal de Alemania para la ejecución del proyecto “Eficiencia energética para un turismo sostenible en Pangandaran (Indonesia)”;
- USD23.265,00 como pago parcial de una contribución total de USD 118.125 del Gobierno de Botswana para la implantación de la cuenta satélite de turismo;
- EUR25.000 del Patronato de Turismo de Madrid, para la promoción del turismo sostenible y la consecución de los Objetivos de Desarrollo de las Naciones Unidas para el Milenio;
- USD50.000 como pago parcial de una contribución total de USD150.000 procedente de la Regional Tourism Organization of Southern Africa (RETOSA) para la implementación del programa de capacitación nacional en estadísticas (NSCBP por su sigla inglesa) dirigido a los Estados Miembros de RETOSA, ascendiendo el desembolso hasta la fecha para el programa a USD 125.000;
- EUR50.000 procedentes Comisión de Turismo de Hangzhou (China) para la ejecución del proyecto “El sector de las reuniones: tendencias mundiales y estrategia de desarrollo para Hangzhou”;



- EUR30.000 como pago parcial de una contribución total de EUR40.000 procedente de la Comisión Europea de Turismo (CET) para llevar a cabo un estudio sobre el mercado turístico emisor de los Estados Unidos;
- EUR28.000 como pago final de una contribución total de EUR 70.000 de la Secretaría General Iberoamericana (SEGIB) para llevar a cabo el proyecto “Estudio de la oferta y la demanda de formación de los recursos humanos en el sector turístico en América Latina”;
- USD25.000 como pago parcial de una contribución total de EUR50.000 procedente del Projet d’Appui à la Croissance (PAC), Malí, para la coordinación del proyecto “Développement de l’écotourisme et la valorización des éléphants dans le Gourma”;
- EUR 35.100 del gobierno municipal de Tianjing (China) para llevar a cabo un programa de formación de alto nivel para funcionarios de turismo de la región de Asia y el Pacífico;
- USD 250.000 de la Fundación ST-EP, República de Corea, como contribución al Memorando de Acuerdo firmado el 5 de marzo de 2008 entre la OMT, SNV (Servicio Holandés de Cooperación al Desarrollo) y la Fundación ST-EP para la ejecución de varios proyectos en países de África, América Latina, Asia y Europa, en el marco de las actividades del Programa ST-EP;
- EUR 23.237,50 como pago final de una contribución total de EUR 92.950 del Gobierno de Omán para la implantación de la cuenta satélite de turismo;
- USD16.500 procedentes de Travel Foundation, Reino Unido, y USD16.500 de la Fundación ST-EP, República de Corea, como contribución al fondo “ST-EP Destination Management Fund” para el desarrollo de un proyecto piloto en Kenya;
- USD60.000 procedentes de VISA U.S.A. Inc. Para el patrocinio del Foro Global del Turismo 2011 celebrado en el Principado de Andorra;
- EUR10.000 como pago parcial de una contribución total de EUR20.000 procedente de la Comisión Europea de Turismo (CET) para la preparación de un manual sobre “Performance Indicators for NTO Tourism Marketing Evaluation”;
- EUR10.000 procedentes de la Fundación Themis para llevar a cabo un curso de capacitación sobre las estadísticas europeas del turismo en Baku, Azerbaiyán;
- USD30.000 como pago final de una contribución total de USD100.000 procedente del Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) para el proyecto “The Development of Community-Based Tourism in Botswana”;
- EUR30.000 procedentes de la Fundación Themis para la cofinanciación de la campaña de comunicación del Foro Global del Turismo 2011 celebrado en el Principado de Andorra; y

- EUR203.697 procedentes del Gobierno de Japón para la financiación de las actividades de la Oficina de Apoyo Regional para Asia y Pacífico con sede en Osaka.
4. Ver nota 7 del Balance Consolidado.
  5. Ver nota 4 del Balance Consolidado.
  6. Durante el ejercicio 2011 se han recibido las siguientes aportaciones para las actividades de la reserva Fundación ST-EP:
    - USD5.022,03 procedentes del Gobierno de Tailandia.

**IV. Fondo de gastos corrientes – evolución del nominal y el saldo disponible al 31 de diciembre de 2011**

( en euros )	
<b>. Total nominal al 31 de diciembre de 2010</b> .....	<b>2.812.219,69</b>
Más nuevos miembros :	0,00
<b>. Total nominal al 31 de diciembre de 2011</b> .....	<b>2.812.219,69</b>
<b>. Saldo disponible al 31 de diciembre de 2010</b> .....	<b>2.812.219,69</b>
Egresos :	
- Anticipo efectuado al Fondo General para financiar los gastos presupuestarios relativos a 2011 , en espera del pago de las contribuciones.....	(1.472.749,87)
Ingresos :	
- Contribuciones atrasadas aplicadas a reembolsar totalmente el adelanto efectuado durante 2011 para cubrir el déficit del Fondo general .....	1.472.749,87
<b>. Saldo disponible al 31 de diciembre de 2011</b> .....	<b>2.812.219,69</b>

## V. Resultado presupuestario del ejercicio 2011 al 31 de diciembre de 2011

comparado con los saldos del ejercicio anterior ( en euros )				
	<u>2011</u>	<u>%</u>	<u>2010</u>	<u>%</u>
Presupuesto aprobado	12.767.000,00	100,00	12.433.000,00	100,00
Ingresos presupuestarios recibidos :				
. Contribuciones de Miembros	10.556.144,50	82,68	10.332.891,04	83,11
. Importe utilizado de las asignaciones aprobadas por la 18.ª Asamblea General :				
- de la cuenta de publicaciones	118.601,00	0,93	241.000,00	1,94
- de intereses por inversiones / otros ingresos	145.978,30	1,14	369.110,55	2,97
	-----	-----	-----	-----
Total ingresos presupuestarios	10.820.723,80	84,76	10.943.001,59	88,02
Gastos presupuestarios	(12.293.473,67)	(96,29)	(12.003.076,06)	(96,54)
Déficit de tesorería / Adelanto del Fondo de Gastos Corrientes (de conformidad con el artículo 10.2 b) del Reglamento Financiero)	(1.472.749,87)	(11,54)	(1.060.074,47)	(8,53)
Contribuciones atrasadas recibidas en el ejercicio	1.472.749,87		1.060.074,47	
	-----		-----	
Excedente 2011 / Saldo de las contribuciones atrasadas después efectuar el reembolso al Fondo de Gastos Corrientes (art. 10.2 e) del Reglamento Financiero)	0,00		0,00	

## VI. Presupuesto 2011: Estado de los créditos aprobados, gastos efectuados y transferencias de créditos

(en euros)											
	A B C			D E F			G	H I		J	K
	CREDITOS APROBADOS (Nueva estructura) (*)			GASTOS EFECTUADOS				TRANSFERENCIAS DE CREDITO			
	PERSONAL	OTROS GASTOS	TOTAL	PERSONAL	OTROS GASTOS	TOTAL	DESVIACION PRESUPUESTARIA (C-F)	PERSONAL	OTROS GASTOS		
<b>A REGIONAL</b>											
A01 Programa Regional, Africa	321.000,00	150.000,00	471.000,00	289.729,00	106.917,18	396.646,18	74.353,82	(66.098,57)		404.901,43	8.255,25
A02 Programa Regional, Américas	321.000,00	150.000,00	471.000,00	284.683,63	158.568,29	443.251,92	27.748,08			471.000,00	27.748,08
A03 Programa Regional, Asia y el Pacifico	321.000,00	150.000,00	471.000,00	373.413,83	163.684,74	537.098,57	(66.098,57)	66.098,57		537.098,57	0,00
A04 Programa Regional, Europa	321.000,00	80.000,00	401.000,00	272.162,01	98.025,74	370.187,75	30.812,25		(1.634,01)	399.365,99	29.178,24
A05 Programa Regional, Oriente Medio	211.000,00	80.000,00	291.000,00	211.684,12	80.949,89	292.634,01	(1.634,01)		1.634,01	292.634,01	0,00
<b>TOTAL PROGRAMA REGIONAL</b>	<b>1.495.000,00</b>	<b>610.000,00</b>	<b>2.105.000,00</b>	<b>1.431.672,59</b>	<b>608.145,84</b>	<b>2.039.818,43</b>	<b>65.181,57</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.105.000,00</b>	<b>65.181,57</b>
<b>B OPERATIVO</b>											
B01 Desarrollo sostenible del turismo	383.000,00	90.000,00	473.000,00	317.085,62	96.188,31	413.273,93	59.726,07	(18.791,76)	(38.803,15)	415.405,09	2.131,16
B02 Cooperación y servicios técnicos	421.000,00	90.000,00	511.000,00	514.795,62	87.791,34	602.586,96	(91.586,96)	91.586,96		602.586,96	0,00
B03 Estadísticas y cuenta satélite de turismo	371.000,00	150.000,00	521.000,00	243.629,99	146.337,59	389.967,58	131.032,42	(24.346,90)	(69.808,88)	426.844,22	36.876,64
B04 Miembros Afiliados	100.000,00	20.000,00	120.000,00	120.135,75	18.656,01	138.791,76	(18.791,76)	18.791,76		138.791,76	0,00
B05 Comunicación	322.000,00	80.000,00	402.000,00	219.026,10	207.320,80	426.346,90	(24.346,90)	24.346,90		426.346,90	0,00
B06 Tendencias del turismo y estrategias de marketing	321.000,00	150.000,00	471.000,00	216.050,37	98.045,86	314.096,23	156.903,77	(91.586,96)	(62.813,63)	316.599,41	2.503,18
B07 Gestión de riesgos y de crisis	111.000,00	40.000,00	151.000,00	111.828,98	77.974,17	189.803,15	(38.803,15)	38.803,15		189.803,15	0,00
B08 Relaciones institucionales y corporativas	111.000,00	285.000,00	396.000,00	122.170,90	343.637,98	465.808,88	(69.808,88)	69.808,88		465.808,88	0,00
B09 Gestión de destinos	161.000,00	45.000,00	206.000,00	158.823,78	29.421,40	188.245,18	17.754,82			206.000,00	17.754,82
B10 Recursos informativos y archivos	260.000,00	35.000,00	295.000,00	292.865,77	22.158,87	315.024,64	(20.024,64)	20.024,64		315.024,64	0,00
B11 Dimensiones éticas y sociales del turismo	161.000,00	40.000,00	201.000,00	138.148,42	50.091,11	188.239,53	12.760,47			201.000,00	12.760,47
B12 Programa especial sobre el terreno	0,00	40.000,00	40.000,00	0,00	49.366,05	49.366,05	(9.366,05)		9.366,05	49.366,05	0,00
B13 Red del conocimiento	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00	82.813,63	82.813,63	(62.813,63)		62.813,63	82.813,63	0,00
B14 Themis	50.000,00	160.000,00	210.000,00	0,00	161.552,35	161.552,35		(20.024,64)	(9.366,05)	160.609,31	19.056,96
<b>TOTAL PROGRAMA OPERATIVO</b>	<b>2.772.000,00</b>	<b>1.245.000,00</b>	<b>4.017.000,00</b>	<b>2.454.561,30</b>	<b>1.471.355,47</b>	<b>3.925.916,77</b>	<b>91.083,23</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.017.000,00</b>	<b>91.083,23</b>
<b>C APOYO - DIRECTO A LOS MIEMBROS</b>											
C01 Servicios lingüísticos, reuniones y documentos	766.000,00	200.000,00	966.000,00	718.651,08	172.295,14	890.946,22	75.053,78		(45.783,07)	920.216,93	29.270,71
C02 Dirección	1.514.000,00	253.000,00	1.767.000,00	1.721.658,73	273.902,19	1.995.560,92	(228.560,92)	228.560,92		1.995.560,92	0,00
C03 Programa y Coordinación	222.000,00	40.000,00	262.000,00	111.752,58	26.899,25	138.651,83	123.348,17			262.000,00	123.348,17
C04 Publicaciones y biblioteca electrónica	50.000,00	20.000,00	70.000,00	44.904,07	70.879,00	115.783,07	(45.783,07)		45.783,07	115.783,07	0,00
C05 Ferias	161.000,00	120.000,00	281.000,00	123.416,08	108.262,02	231.678,10	49.321,90			281.000,00	49.321,90
<b>TOTAL PROGRAMA APOYO - DIRECTO</b>	<b>2.713.000,00</b>	<b>633.000,00</b>	<b>3.346.000,00</b>	<b>2.720.382,54</b>	<b>652.237,60</b>	<b>3.372.620,14</b>	<b>(26.620,14)</b>	<b>228.560,92</b>	<b>0,00</b>	<b>3.574.560,92</b>	<b>201.940,78</b>
<b>D APOYO - INDIRECTO A LOS MIEMBROS</b>											
D01 Presupuesto y finanzas	482.000,00	30.000,00	512.000,00	414.196,21	162.003,06	576.199,27	(64.199,27)		64.199,27	576.199,27	0,00
D02 Recursos humanos	322.000,00	112.000,00	434.000,00	270.675,21	102.291,62	372.966,83	61.033,17			434.000,00	61.033,17
D03 Tecnologías de la información y la comunicación	371.000,00	410.000,00	781.000,00	301.382,60	399.292,57	700.675,17	80.324,63		(64.199,27)	716.800,73	16.125,36
D04 Instalaciones y servicios internos	448.000,00	824.000,00	1.272.000,00	419.334,35	585.942,51	1.005.276,86	266.723,14			1.043.439,08	38.162,22
D05 Provisiones	0,00	300.000,00	300.000,00	0,00	300.000,00	300.000,00	0,00			300.000,00	0,00
<b>TOTAL PROGRAMA APOYO - INDIRECTO</b>	<b>1.623.000,00</b>	<b>1.676.000,00</b>	<b>3.299.000,00</b>	<b>1.405.588,57</b>	<b>1.549.529,76</b>	<b>2.955.118,33</b>	<b>343.881,67</b>	<b>(228.560,92)</b>	<b>0,00</b>	<b>3.070.439,08</b>	<b>115.320,75</b>
<b>T O T A L</b>	<b>8.603.000,00</b>	<b>4.164.000,00</b>	<b>12.767.000,00</b>	<b>8.012.205,00</b>	<b>4.281.268,67</b>	<b>12.293.473,67</b>	<b>473.526,33</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.767.000,00</b>	<b>473.526,33</b>

(\*) El Consejo Ejecutivo, en su decisión CE/DEC/6(LXXXIX), tomó nota de la nueva estructura de programas propuesta por el Secretario General, de acuerdo con la estructura anterior revisada. El desglose de créditos de la estructura inicial y de la revisada se pueden ver en los anexos VI y VII.

## Transferencias de créditos - Presupuesto 2011

### C. Transferencias de créditos de una parte a otra del presupuesto (artículo 5.3 b) del reglamento financiero y decisión CE/DEC/6(LIII)

Las transferencias de créditos entre distintas partes del presupuesto han sido realizadas por el Secretario General con la autorización previa del Presidente del Comité de Presupuesto y Finanzas y del Presidente del Consejo Ejecutivo, a reserva de la confirmación por el Comité de Presupuesto y Finanzas y del Consejo Ejecutivo.

#### Transferencia 1:

Columna H (del cuadro 6.2)	
(EUR228.560,92)	De: Parte D, Programa D04 – Instalaciones y Servicios Internos
EUR 228.560,92	A: Parte C, Programa C02 – Dirección
	Transferencia necesaria para cubrir el exceso de gasto de personal del Programa C02, Dirección, debido a la creación de tres puestos de Directores Generales como resultado de la reestructuración de personal realizada en la Secretaría y al traspaso del crédito de un puesto de la categoría de Servicios Generales procedente del Programa D04, Instalaciones y Servicios Internos

### D. Transferencias de créditos entre secciones de un mismo programa del presupuesto (artículo 5.3 a) del reglamento financiero y decisión CE/DEC/6(LIII)

Las transferencias de créditos entre secciones de la misma parte del presupuesto han sido realizadas por el Secretario General con la autorización previa del Presidente del Comité de Presupuesto y Finanzas, a reserva de la confirmación por el Comité de Presupuesto y Finanzas y del Consejo Ejecutivo.

#### Transferencia 1:

Columna H (del cuadro 6.2)	
(EUR 66.098,57)	De: Parte A, Programa A01 – Programa Regional, África
EUR 66.098,57	A: Parte A, Programa A03 – Programa Regional, Asia y el Pacífico
	Transferencia necesaria para cubrir el exceso de gasto de personal de la Sección A03 Programa Regional – Asia y el Pacífico debido a la diferencia existente entre el coste medio por puesto de trabajo en el cálculo del presupuesto y el coste real del personal de este programa.

#### Transferencia 2:

Columna I (del cuadro 6.2)	
(EUR 1.634,01)	De: Parte A, Programa A04 – Programa Regional, Europa
EUR 1.634,01	De: Parte A, Programa A05 – Programa Regional Oriente Medio
	Transferencia necesaria para cubrir una ligera desviación del gasto de actividad del Programa A05, Programa Regional Oriente Medio.

**Transferencia 3:**

<b>Columna H (del cuadro 6.2)</b>	
(EUR 18.791,76)	De: Parte B, Programa B01 – Desarrollo Sostenible del Turismo
EUR 18.791,76	A: Parte B, Programa B04 – Miembros Afiliados
	Transferencia de crédito necesaria para cubrir el exceso de gasto de personal del Programa B04, Miembros Afiliados, debido a la diferencia existente entre el coste medio por puesto de trabajo utilizado en el cálculo del presupuesto y el coste real del personal de este programa.

**Transferencia 4:**

<b>Columna H (del cuadro 6.2)</b>	
(EUR 24.346,90)	De: Parte B, Programa B03 – Estadísticas y Cuenta Satélite del Turismo
EUR 24.346,90	A: Parte B, Programa B05 – Comunicación
	Transferencia necesaria para cubrir el exceso de gasto de actividad del Programa B05, Comunicación, debido a la provisión efectuada de EUR50.000 para la implementación de la plataforma WEB de la Organización.

**Transferencia 5:**

<b>Columna H (del cuadro 6.2)</b>	
(EUR 91.586,96)	De: Parte B, Programa B06 – Tendencias del Turismo y Estrategias de Marketing
EUR 91.586,96	A: Parte B, Programa B02 – Cooperación y Servicios Técnicos
	Transferencia necesaria para cubrir el exceso de gasto de personal del Programa B02, Cooperación y Servicios Técnicos, debido a la diferencia existente entre el coste medio por puesto de trabajo utilizado en el cálculo del presupuesto y el coste real del personal de este programa.

**Transferencia 6:**

<b>Columna H (del cuadro 6.2)</b>	
(EUR 20.024,64)	De: Parte B, Programa B14 – Themis
EUR 20.024,64	A: Parte B, Programa B10 – Recursos Informativos y Archivos
	Transferencia necesaria para cubrir el exceso de gasto de personal del Programa B10, Recursos Informativos y Archivos, debido a la diferencia existente entre el coste medio por puesto de trabajo utilizado en el cálculo del presupuesto y el coste real del personal de este programa.

**Transferencia 7:**

<b>Columna I (del cuadro 6.2)</b>	
(EUR 38.803,15)	De: Parte B, Programa B01 – Desarrollo Sostenible del Turismo
EUR 38.803,15	A: Parte B, Programa B07 – Gestión de Riesgos y Crisis
	Transferencia necesaria para cubrir el exceso de gasto de actividad de la Sección B07, Gestión de Riesgos y Crisis, debido a la provisión efectuada de EUR25.000 para cubrir los gastos de administración previstos de varios proyectos financiados por el Gobierno Alemán.



**Transferencia 8:**

<b>Columna I (del cuadro 6.2)</b>	
(EUR 69.808,88)	De: Parte B, Programa B03 – Estadísticas y Cuenta Satélite del Turismo
EUR 69.808,88	A: Parte B, Programa B08 – Relaciones Institucionales y Corporativas
	Transferencia necesaria para cubrir el exceso de gasto de actividad del Programa B08, Relaciones Institucionales y Corporativas, debido a la provisión efectuada de EUR50.000 para reforzar la actividad del Programa en relación con los proyectos HES y DG EuropeAid.

**Transferencia 9:**

<b>Columna I (del cuadro 6.2)</b>	
(EUR 62.813,63)	De: Parte B, Programa B06 – Tendencias del Turismo y Estrategias de Marketing
EUR 62.813,63	A: Parte B, Programa B13 – Red del Conocimiento
	Transferencia necesaria para cubrir el exceso de gasto de actividad del Programa B13, Red del Conocimiento, como consecuencia de la contratación de personal externo para llevar a cabo las tareas del Programa al no existir crédito del personal para ello.

**Transferencia 10:**

<b>Columna I (del cuadro 6.2)</b>	
(EUR 9.366,05)	De: Parte B, Programa B14 – Themis
EUR 9.366,05	A: Parte B, Programa B12 – Programa especial para el terreno
	Transferencia necesaria para cubrir el exceso de gasto de actividad del Programa B12, Programa Especial sobre el terreno, debido al incremento de las actividades llevadas a cabo por el Programa.

**Transferencia 11:**

<b>Columna I (del cuadro 6.2)</b>	
(EUR 45.783,07)	De: Parte C, Programa C01 – Servicios Lingüísticos, Reuniones y Documentos
EUR 45.783,07	A: Parte C, Programa C04 – Publicaciones y Biblioteca Electrónica
	Transferencia necesaria para cubrir el exceso de gasto de actividad del Programa C04, Publicaciones y Biblioteca Electrónica, debido al incremento de las actividades llevadas a cabo por el Programa.

**Transferencia 12:**

<b>Columna I (del cuadro 6.2)</b>	
(EUR 64.199,27)	De: Parte D, Programa D03 – Estadísticas y Cuenta Satélite del Turismo
EUR 64.199,27	A: Parte D, Programa D01 – Presupuesto y Finanzas
	Transferencia necesaria para cubrir el exceso de gasto de actividad del Programa D01, Presupuesto y Finanzas, debido al cambio de imputación de la dotación para la reposición del inmovilizado del Programa D04, Instalaciones y Servicios Internos, al Programa D01, Presupuesto y Finanzas.

## VII. Estado del Fondo en fideicomiso - Convenio OMT/Italia

( Actividades relacionadas con la Educación y con el Desarrollo Sostenible del Turismo )			
Balance al 31 de diciembre de 2011 comparado con los saldos del ejercicio anterior ( en euros )			
<b><u>ACTIVO</u></b>		<b><u>2011</u></b>	<b><u>2010</u></b>
Bancos, cuentas corrientes		50.985,57	228.957,91
Deudores (Fondo General)		26.000,00	1.456,72
Otros deudores		153,33	153,33
Anticipos de fondos ( Fundación Themis )		22.383,17	186.507,01
		-----	-----
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>99.522,07</b>	<b>417.074,97</b>
<b><u>PASIVO</u></b>			
Acreedores (Fondo General)		64,35	18.933,52
Reserva		99.457,72	398.141,45
		-----	-----
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>99.522,07</b>	<b>417.074,97</b>
<b>ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011</b>			
( en euros )			
<b><u>GASTOS</u></b>		<b><u>INGRESOS</u></b>	
Gastos	298.708,87	Ingresos	0,00
Gastos financieros (ajustes)	(156,08)	Ingresos financieros	1.291,45
Diferencias de cambio	1.422,39		
	-----		-----
Total gastos	299.975,18	Total ingresos	1.291,45
Durante el año 2011 se han llevado a cabo, con cargo a este fondo, las siguientes actividades :			
- Implementación de varios proyectos de desarrollo sostenible en Nicaragua, Guatemala, Niger, Senegal, Ghana y Burkina Faso, en el marco del Programa ST-EP de la OMT.			

## VIII. Estado del Fondo en fideicomiso-Secretaría Permanente de los Miembros Afiliados

( Convenio OMT / España )				
Balance al 31 de diciembre de 2011 comparado con los saldos del ejercicio anterior ( en euros )				
<b>ACTIVO</b>		<b>2011</b>	<b>2010</b>	
Tesorería - Bancos		67.659,73	68.590,05	
Deudores		36,54	36,54	
		-----	-----	
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>67.696,27</b>	<b>68.626,59</b>	
<b>PASIVO</b>				
Acreeedores ( Fondo General )		10.338,13	1.120,99	
Reserva		57.358,14	67.505,60	
		-----	-----	
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>67.696,27</b>	<b>68.626,59</b>	
<b>ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011</b>				
( en euros )				
<u>GASTOS</u>			<u>INGRESOS</u>	
Gastos de la actividad	102.411,06		Ingresos aportación	92.000,00
Gastos financieros	0,00		Ingresos financieros	263,60
	-----			-----
Total gastos	102.411,06		Total ingresos	92.263,60

## IX. Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo / Organización Mundial del Turismo – Fondo de Operaciones PNUD/OMT

### A. Situación de fondos al 31 de diciembre de 2011 comparado con la situación del año anterior

(en dólares de los Estados Unidos)							
				2010			
				AOS transferido a la agencia			
Fuente de fondos	Créditos	Gasto	AOS transferido a la agencia	Créditos	Gasto	AOS transferido a la agencia	2011
Organismo principal	0	0	0	0	0	0	0
Organismo subsidiario	33.000	18.708	1.871	49.157	27.668	2.767	2.767
PNUD GEF TF	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>33.000</b>	<b>18.708</b>	<b>1.871</b>	<b>49.157</b>	<b>27.668</b>	<b>2.767</b>	<b>2.767</b>
<b>Gastos 2011</b>							
Proyecto							USD
<i>Organismo principal</i>							0,00
<i>Organismo subsidiario</i>							30.434,34
	SYR00074479						21.084,34
	UKR00076109						9.350,00
<b>Total</b>							<b>30.434,34</b>
Siglas:	AOS: Servicios Administrativos y Operacionales.						
Título del proyecto:	SYR00074479: Project Formulation Mission for Sustainable Rural Tourism Development in Al-Ghab.						
	UKR00076109: Support to the Regional Development Agency of the Autonomous Republic of Crimea.						

**B. Balance al 31 de diciembre de 2011 comparado con los saldos del ejercicio anterior**

(en dólares de los Estados Unidos)		
	2011	2010
<i>Activo</i>	<i>153.268,11</i>	<i>76.402,70</i>
Banco, Cuenta Corriente	65.168,22	15.997,45
Deudores	88.099,89	60.405,25
<i>Pasivo</i>	<i>153.268,11</i>	<i>76.402,70</i>
Acreedores	247.151,30	111.342,75
Fondos de Operaciones	-93.883,19	-34.940,05
Año actual PCA (Cuenta de Compensación para los Proyectos)	-10.479,91	-24.934,44
Año actual SCA (Cuenta de Compensación para los Servicios)	-83.403,28	-10.005,61

## X. Fondo de operaciones UN MDTFs y JPs

### A. Estado financiero intervenido al 31 de diciembre de 2011

(en dólares de los Estados Unidos)																
El presente estado financiero indica el gasto efectuado por la OMT en el año financiero de 2011 en ejecución de los 14 fondos fiduciarios de donantes múltiples (MDTF) y programas conjuntos (JPs), en calidad de organismo participante de las Naciones Unidas. Estos fondos han sido asignados por el Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) en ejercicio de su calidad de organismo administrador (AA) utilizando la modalidad de gestión de fondos intermediada para los MDTF y los JPs establecida por el sistema de las Naciones Unidas, las autoridades nacionales y el mecanismo de gestión de fondos de donantes.																
<b>Organización ONU participante:</b> Organización Mundial del Turismo (OMT)																
<b>Periodo objeto del informe:</b> 01/01/2011-31/12/2011																
		ECU MDGF 1745	HND MDGF 1824	SEN MDGF 1801	ECU MDGF 1781	TUR MDGF 1792	EGY MDGF 1775	NIC MDGF 1827	NIC MDGF 1941	CFIA/A-4	CFIA/A-10	SRB MDGF 2068	PER MDGF 2081	PAN MDGF 2097	CFIA/A-21	Total
<b>Total fondos recibidos</b>	A	396.436,00	709.410,00	566.005,00	463.310,00	601.340,00	565.816,00	1.893.782,00	253.946,00	400.000,00	252.000,00	826.425,00	416.765,00	570.868,00	151.809,85	8.067.912,85
Fondos recibidos - años anteriores	A	290.575,00	709.410,00	454.003,00	295.320,00	601.340,00	449.186,00	1.261.621,00	179.762,00	400.000,00	252.000,00	452.535,00	98.975,00	244.452,00	151.809,85	5.840.988,85
Fondos recibidos - año actual	A	105.861,00	0,00	112.002,00	167.990,00	0,00	116.630,00	632.161,00	74.184,00	0,00	0,00	373.890,00	317.790,00	326.416,00	0,00	2.226.924,00
<b>Total gastos B+C</b>	D	380.461,47	693.600,47	443.255,80	257.700,31	586.988,65	359.101,80	1.045.443,27	74.399,67	400.000,00	252.000,00	534.580,24	165.473,35	175.315,43	73.057,70	5.441.378,16
Gastos del proyecto - años anteriores	B	157.586,69	433.714,18	269.704,97	121.619,20	338.324,89	232.720,11	534.814,56	32.002,05	380.952,38	198.774,35	209.504,24	30.059,16	34.594,84	38.506,28	3.012.877,90
Gastos del proyecto - año actual	B	201.339,22	214.510,56	144.552,79	119.222,26	210.262,58	102.889,01	442.235,22	37.530,33	0,00	41.225,65	290.103,46	124.588,83	129.251,35	31.072,47	2.088.783,73
Gastos de apoyo indirectos - años anteriores	C	9.455,21	30.359,99	18.879,34	8.513,29	23.682,80	16.290,45	37.437,02	2.240,17	19.047,62	9.938,90	14.665,30	2.104,14	2.421,64	1.925,33	196.961,20
Gastos de apoyo indirectos - año actual	C	12.080,35	15.015,74	10.118,70	8.345,56	14.718,38	7.202,23	30.956,47	2.627,12	0,00	2.061,10	20.307,24	8.721,22	9.047,60	1.553,62	142.755,33
<b>Fondos dispon A-D</b>	E	15.974,53	15.809,53	122.749,20	205.609,69	14.351,35	206.714,20	848.338,73	179.546,33	0,00	0,00	291.844,76	251.291,65	395.552,57	78.752,15	2.626.534,69
Ingresos acumulados por intereses																
Título del proyecto:																
ECU 1745: Conservation and Sustainable Management of the Natural and Cultural Heritage of the Yasuni Biosphere Reserve; HND 1824: Creativity and cultural identity for local development; SEN 1801: Promoting Initiatives and Cultural Industries in Senegal; ECU 1781: Development and Cultural Diversity to reduce Poverty and promote Social Inclusion; TUR 1792: Alliances for Culture Tourism (ACT) in Eastern Anatolia; EGY 1775: The Dahshur World Heritage Site Mobilization for Cultural Heritage for Community Development; NIC 1827: Cultural Recovery and Creative Productive Development on the Caribbean Coast of Nicaragua; NIC 1941: National Development Capacities for Improving Employment and Self-Employment Opportunities for Young People; CFIA/A-4: Targeted Communications for travellers, the travel industry, and tourist destinations; CFIA/A-10: Development and conducting regional and national simulation exercises to rehearse and assess preparedness plans and uncover shortcomings; SRB 2068: Sustainable Tourism for Rural Development; PER 2081: Inclusive creative industries: an innovative tool for alleviating poverty in Peru; PAN 2097: Entrepreneurial Opportunities Network for Poor Families; CFIA/A-21: Targeted communications for travellers, the travel industry and tourist destinations – phase II.																

**B. Balance al 31 de diciembre de 2011 comparado con los saldos del ejercicio anterior**

(en dólares de los Estados Unidos)		
	2011	2010
<i>Activo</i>	3.254.748,60	3.077.759,84
Bancos, cuentas corrientes	289.575,44	234.309,58
Bancos, cuentas a plazo fijo	1.900.000,00	2.400.000,00
Partidas pendientes de asignación	0,00	0,00
Deudores	1.065.173,16	443.450,26
<i>Pasivo</i>	3.254.748,60	3.077.759,84
Acreedores	628.213,91	446.610,09
Reserva	2.626.534,69	2.631.149,75



## Anexo I. Estado de contribuciones adeudadas al Fondo General al 31 de diciembre de 2011

BUDGETARY CONTRIBUTIONS / CONTRIBUTIONS BUDGETAIRES / CONTRIBUCIONES PRESUPUESTARIAS						
FULL MEMBERS MEMBRES EFFECTIFS MIEMBROS EFECTIVOS	ARREAR CONTRIBUTIONS ARRIERES DE CONTRIBUTIONS CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUTIONS DUE CONTRIBUTIONS DUES CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	TOTAL EUR		
	YEARS/ANNEES AÑOS	EUR	2011 EUR			
	AFGHANISTAN-AFGANISTAN	81-87,89-08,10	653.095,77		0,00	653.095,77
	ALBANIA-ALBANIE	-	0,00		0,00	0,00
ALGERIA-ALGERIE-ARIELJA	-	0,00	0,00	0,00		
ANDORRA - ANDORRE	-	0,00	44.717,00	44.717,00		
ANGOLA	07-08	26.767,30	0,00	26.767,30		
ARGENTINA-ARGENTINE	-	0,00	0,00	0,00		
ARMENIA-ARMENIE	-	0,00	0,00	0,00		
AUSTRALIA - AUSTRALIE	-	0,00	0,00	0,00		
AUSTRIA-AUTRICHE	-	0,00	0,00	0,00		
AZERBAIJAN-AZERBAIJÁN	08	24.476,00	0,00	24.476,00		
BAHAMAS	-	0,00	0,00	0,00		
BANGLADESH (5)	-	0,00	0,00	0,00		
BAHRAIN-BAHREIN-BAHREÍN	77-84,10	352.996,25	43.026,00	396.022,25		
BELARUS-BÉLARUS-BELARÚS	-	0,00	0,00	0,00		
BENIN	-	0,00	0,00	0,00		
BHUTAN-BHOUTAN-BHUTÁN	-	0,00	0,00	0,00		
BOLIVIA-BOLIVIE	78-87, 89-98	482.814,50	0,00	482.814,50		
BOSNIA AND HERZEGOVINA BOSNIE-HERZEGOVINE BOSNIA Y HERZEGOVINA	-	0,00	0,00	0,00		
BOTSWANA (2)	-	0,00	0,00	0,00		
BRAZIL-BRESIL-BRASIL	-	0,00	0,00	0,00		
BRUNEI DARUSSALAM / BRUNÉI DARUSSALAM	-	0,00	0,00	0,00		
BULGARIA-BULGARIE	-	0,00	0,00	0,00		
BURKINA FASO	02-04	52.438,46	24.843,00	77.281,46		
BURUNDI	77-07	701.347,61	3.649,00	704.996,61		
CAMBODIA-CAMBODGE- CAMBOYA	77-92	360.300,81	0,00	360.300,81		
CAMEROON CAMEROUN CAMERUN	09-10	25.207,26	0,00	25.207,26		
CANADA - CANADÁ	-	0,00	0,00	0,00		

FULL MEMBERS MEMBRES EFFECTIFS MIEMBROS EFECTIVOS	ARREAR CONTRIBUTIONS ARRIÈRES DE CONTRIBUTIONS CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUTIONS DUE CONTRIBUTIONS DUES CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	TOTAL EUR		
	YEARS/ANNEES AÑOS	EUR	2011 EUR			
	CAPE VERDE-CAP VERT-CABO VERDE	02-10	165.714,00		19.874,00	185.588,00
	CENTRAL AFRICAN REPUBLIC REPUBLIQUE CENTRAFRICAINE REPUBLICA CENTROAFRICANA	06-10	102.762,00		24.843,00	127.605,00
CHAD-TCHAD	07-08,10	73.315,00	24.843,00	98.158,00		
CHILE-CHILI	-	0,00	0,00	0,00		
CHINA-CHINE	-	0,00	0,00	0,00		
COLOMBIA-COLOMBIE (3)	-	0,00	0,00	0,00		
CONGO	92-08	352.178,67	0,00	352.178,67		
COSTA RICA	-	0,00	0,00	0,00		
CÔTE D'IVOIRE	04-07	84.459,34	24.843,00	109.302,34		
CROATIA-CROACIE-CROACIA	-	0,00	0,00	0,00		
CUBA	-	0,00	0,00	0,00		
CYPRUS-CHYPRE-CHIPRE	-	0,00	0,00	0,00		
CZECH REPUBLIC REPUBLIQUE TCHEQUE REPUBLICA CHECA	-	0,00	0,00	0,00		
DEM. PEOPLE'S REP. OF KOREA REP. POP. DEM. DE COREE REP. POP. DEM. DE COREA	10	24.641,86	24.843,00	49.484,86		
DEM. REPUBLIC OF THE CONGO REPUBLIQUE DEM. DU CONGO REPUBLICA DEM. DEL CONGO	91-96,98-00,02-06 08-10	337.407,26	24.843,00	362.250,26		
DJIBOUTI	03-10	167.782,00	22.359,00	190.141,00		
DOMINICAN REP.-REP. DOMINICAINE REPUBLICA DOMINICANA	-	0,00	0,00	0,00		
ECUADOR-EQUATEUR	-	0,00	0,00	0,00		
EGYPT-EGYPTE-EGIPTO (5)	-	0,00	0,00	0,00		
EL SALVADOR	95-96	39.692,76	0,00	39.692,76		
ERITREA, ERYTHREE	-	0,00	0,00	0,00		
ETHIOPIA-ETHIOPIE-ETIOPIA	-	0,00	0,00	0,00		
FUJI-FIDJI	-	0,00	0,00	0,00		
FRANCE-FRANCIA	-	0,00	0,00	0,00		
GABON (4)	-	0,00	0,00	0,00		
GAMBIA-GAMBIE (5)	92-05,08-10	329.008,15	0,00	329.008,15		

FULL MEMBERS MEMBRES EFFECTIFS MIEMBROS EFECTIVOS	ARREAR CONTRIBUTIONS		CONTRIBUTIONS DUE	TOTAL
	ARRIÈRES DE CONTRIBUTIONS		CONTRIBUTIONS DUES	
	CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	
	YEARS/ANNEES		2011	
AÑOS	EUR	EUR	EUR	
GEORGIA-GEORGIE	-	0,00	0,00	0,00
GERMANY-ALLEMAGNE-ALEMANIA	-	0,00	0,00	0,00
GHANA	-	0,00	0,00	0,00
GREECE-GRECE-GRECIA	-	0,00	0,00	0,00
GUATEMALA	-	0,00	0,00	0,00
GUINEA-GUINEE	95-96,98-00,07	180.558,75	0,00	180.558,75
GUINEA-BISSAU-GUINEE-BISSAU	92-96,99-10	348.950,55	24.843,00	373.793,55
EQUATORIAL GUINEA				
GUINÉE ÉQUATORIALE	10	21.133,00	21.808,00	42.941,00
GUINEA ECUATORIAL				
HAITI	10	24.662,00	24.843,00	49.505,00
HONDURAS	-	0,00	0,00	0,00
HUNGARY-HONGRIE-HUNGRIA	-	0,00	0,00	0,00
INDIA-INDE	-	0,00	0,00	0,00
INDONESIA-INDONESIE (2)	-	0,00	0,00	0,00
IRAN, ISLAMIC REP. OF (1)				
IRAN, REPUBLIQUE ISLAMIQUE D'	-	0,00	59.623,00	59.623,00
IRAN, REPUBLICA ISLAMICA DE				
IRAQ	85-87, 91-06	1.856.798,34	0,00	1.856.798,34
ISRAEL-ISRAËL	-	0,00	0,00	0,00
ITALY-ITALIE-ITALIA	-	0,00	0,00	0,00
JAMAICA-JAMAÏQUE	-	0,00	0,00	0,00
JAPAN-JAPON (2)	-	0,00	0,00	0,00
JORDAN-JORDANIE-JORDANIA	-	0,00	0,00	0,00
KAZAKHSTAN-KAZAJSTÁN	-	0,00	0,00	0,00
KENYA	-	0,00	0,00	0,00
KYRGYZSTAN-KIRGHIZISTAN	95-10	369.619,89	0,00	369.619,89
KIRGUISTAN				
KUWAIT-KOWEÏT	10	149.057,00	0,00	149.057,00
LAO PEOPLE'S DEM. REP.				
REPUBLIQUE POP. DEM. LAO	88-95,04	209.789,35	0,00	209.789,35
REP. DEM. POP. LAO				
LATVIA-LETTONIE-LETONIA	-	0,00	0,00	0,00
LEBANON-LIBAN-LIBANO	-	0,00	0,00	0,00
LESOTHO (2)	-	0,00	0,00	0,00
LIBYA - LIBYE - LIBIA	04-06,09	244.004,00	59.623,00	303.627,00
LITHUANIA-LITUANIE-LITUANIA	-	0,00	0,00	0,00

FULL MEMBERS MEMBRES EFFECTIFS MIEMBROS EFECTIVOS	ARREAR CONTRIBUTIONS ARRIÈRES DE CONTRIBUTIONS CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUTIONS DUE CONTRIBUTIONS DUES CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	TOTAL EUR		
	YEARS/ANNEES AÑOS	EUR	2011 EUR			
	MACEDONIA, FORMER YUGOSLAVE REP. MACEDOINE, EX REP. YUGOSLAVE DE MACEDONIA, EX REP. YUGOSLAVA DE	10	29.594,00		29.811,00	59.405,00
	MADAGASCAR	10	634,79		24.843,00	25.477,79
MALAYSIA-MALAISIE-MALASIA	-	0,00	0,00	0,00		
MALAWI (4)	00,02-10	199.542,24	24.843,00	224.385,24		
MALDIVES-MALDIVAS	-	0,00	0,00	0,00		
MALI	-	0,00	0,00	0,00		
MALTA-MALTE	-	0,00	0,00	0,00		
MAURITANIA-MAURITANIE	77-05	652.655,89	0,00	652.655,89		
MAURITIUS-AURICE-AURICIO(5)	-	0,00	0,00	0,00		
MEXICO-MEXIQUE	-	0,00	0,00	0,00		
MONACO-MÓNACO	-	0,00	0,00	0,00		
MONGOLIA-MONGOLIE	-	0,00	1.688,88	1.688,88		
MONTENEGRO / MONTÉNÉGRÓ	-	0,00	0,00	0,00		
MOROCCO-MAROC-MARRUECOS	-	0,00	0,00	0,00		
MOZAMBIQUE	-	0,00	0,00	0,00		
NAMIBIA-NAMIBIE	08	44.358,00	0,00	44.358,00		
NEPAL	-	0,00	0,00	0,00		
NETHERLANDS - PAYS-BAS - PAISES BAJOS	-	0,00	0,00	0,00		
NICARAGUA	94,97-02,08	171.030,04	0,00	171.030,04		
NIGER	82-87,90-07,10	565.035,14	24.843,00	589.878,14		
NIGERIA	-	0,00	0,00	0,00		
NORWAY - NORVÈGE - NORUEGA	-	0,00	0,00	0,00		
OMAN - OMÁN	-	0,00	0,00	0,00		
PAKISTAN (5)	08,10	31.561,24	29.811,00	61.372,24		
PANAMA	-	0,00	0,00	0,00		
PAPUA NEW GUINEA PAPOUASIE-NOUVELLE-GUINÉE PAPUA NUEVA GUINEA	08-10	68.762,00	24.843,00	93.605,00		
PARAGUAY	-	0,00	0,00	0,00		
PERU-PEROU	91,95,96,03	128.200,23	0,00	128.200,23		
PHILIPPINES-FILIPINAS	-	0,00	0,00	0,00		
POLAND-POLOGNE-POLONIA	-	0,00	0,00	0,00		
PORTUGAL	-	0,00	0,00	0,00		
QUATAR	-	0,00	0,00	0,00		
REPUBLIC OF KOREA REPUBLIQUE DE CORÉE REPUBLICA DE COREA	-	0,00	0,00	0,00		
REPUBLIC OF MOLDOVA REPUBLIQUE DE MOLDOVA REPUBLICA DE MOLDOVA	-	0,00	0,00	0,00		
ROMANIA-ROUMANIE-RUMANIA	-	0,00	0,00	0,00		

FULL MEMBERS MEMBRES EFFECTIFS MIEMBROS EFECTIVOS	ARREAR CONTRIBUTIONS		CONTRIBUTIONS DUE	TOTAL
	ARRIERES DE CONTRIBUTIONS		CONTRIBUTIONS DUES	
	CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	
	YEARS/ANNEES		2011	
AÑOS	EUR	EUR	EUR	
RUSSIAN FEDERATION				
FEDERATION DE RUSSIE	-	0,00	0,00	0,00
FEDERACION DE RUSIA				
RWANDA	-	0,00	2.523,04	2.523,04
SAN MARINO - SAINT-MARIN	-	0,00	0,00	0,00
SAO TOME-AND-PRINCIPE				
SAO TOME-ET-PRINCIPE	86-10	520.543,65	19.874,00	540.417,65
SANTO TOME Y PRINCIPE				
SAUDI ARABIA-ARABIE SAOUDITE	-	0,00	0,00	0,00
ARABIA SAUDITA				
SÉNÉGAL-SENEGAL	-	0,00	0,00	0,00
SERBIA / SERBIE	-	0,00	0,00	0,00
SEYCHELLES	-	0,00	0,00	0,00
SIERRA LEONE - SIERRA LEONA	79-00,03-10	652.818,39	24.843,00	677.661,39
SLOVAKIA - SLOVAQUIE -ESLOVAQUIA	-	0,00	0,00	0,00
SLOVENIA-SLOVENIE-ESLOVENIA	-	0,00	0,00	0,00
SOUTH AFRICA - AFRIQUE DU SUD-	-	0,00	0,00	0,00
SUDAFRICA (2)				
SPAIN-ESPAGNE-ESPAÑA	-	0,00	0,00	0,00
SRI LANKA	-	0,00	0,00	0,00
SUDAN-SOUDAN	84-86,89-03,06-08	457.439,92	0,00	457.439,92
SWAZILAND - SWAZILANDIA	-	0,00	0,00	0,00
SWITZERLAND-SUISSE-SUIZA	-	0,00	0,00	0,00
SYRIAN ARAB REPUBLIC				
REPUBLIQUE ARABE SYRIENNE	-	0,00	0,00	0,00
REPUBLICA ARABE SIRIA				
TAJIKISTAN / TAYIKISTÁN /TADJIKISTAN	-	0,00	0,00	0,00
THAILAND-THAÏLANDE-TAILANDIA	-	0,00	0,00	0,00
TIMOR-LESTE	-	0,00	872,95	872,95
TOGO	00-06	120.762,33	0,00	120.762,33
TUNISIA-TUNISIE-TUNEZ	-	0,00	0,00	0,00
TURKEY-TURQUIE-TURQUIA (1)	-	0,00	0,00	0,00
TURKMENISTAN	95-98,00-10	444.444,40	29.811,00	474.255,40
UCRANIA - UKRAINE	-	0,00	0,00	0,00
UGANDA-UGANDA (5)	95-00,02-04,10	196.541,76	24.843,00	221.384,76
UNITED REP. OF TANZANIA (5)				
REPUBLIQUE-UNIE DE TANZANIE	08,10	37.792,00	0,00	37.792,00
REPUBLICA UNIDA DE TANZANIA				
URUGUAY	01+03	150.577,22	51.015,00	201.592,22

FULL MEMBERS MEMBRES EFFECTIFS MIEMBROS EFECTIVOS	ARREAR CONTRIBUTIONS		CONTRIBUTIONS DUE	TOTAL
	ARRIERS DE CONTRIBUTIONS		CONTRIBUTIONS DUES	
	CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	
	YEARS/ANNEES		2011	
	AÑOS	EUR	EUR	EUR
UZBEKISTAN-OUZBEKISTAN	-	0,00	0,00	0,00
VENEZUELA	-	0,00	67.573,00	67.573,00
VIET NAM	-	0,00	0,00	0,00
YEMEN	79-89,95	256.576,82	0,00	256.576,82
ZAMBIA-ZAMBIE	10	73,02	24.843,00	24.916,02
ZIMBABWE	-	0,00	19.400,69	19.400,69
<b>Total Full Members</b>				
<b>Total Membres Effectifs</b>				
<b>Total Miembros Efectivos</b>		<b>12.489.920,96</b>	<b>899.704,56</b>	<b>13.389.625,52</b>

ASSOCIATE MEMBERS MEMBRES ASSOCIES MIEMBROS ASOCIADOS	ARREAR CONTRIBUTIONS		CONTRIBUTIONS DUE	TOTAL
	ARRIERS DE CONTRIBUTIONS		CONTRIBUTIONS DUES	
	CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	
	YEARS / ANNEES		2011	
	AÑOS	EUR	EUR	EUR
ARUBA	-	0,00	22.359,00	22.359,00
MACAO	-	0,00	0,00	0,00
MADEIRA, MADERE	-	0,00	0,00	0,00
FLEMISH COMM. OF BELGIUM COMM. FLAMANDE DE BELGIQUE COMUNIDAD FLAMENCA BELGA	-	0,00	0,00	0,00
HONG KONG, CHINA	-	0,00	0,00	0,00
NETHERLANDS ANTILLES ANTILLES NEERLANDAISES ANTILLAS NEERLANDESAS	-	0,00	22.359,00	22.359,00
PUERTO RICO, PORTO RICO	10	22.359,00	22.359,00	44.718,00
<b>Total Associate Members</b>				
<b>Total Membres Associes</b>				
<b>Total Miembros Asociados</b>		<b>22.359,00</b>	<b>67.077,00</b>	<b>89.436,00</b>

AFFILIATE MEMBERS MEMBRES AFFILIES MIEMBROS AFILIADOS	ARREAR CONTRIBUTIONS		CONTRIBUTIONS DUE	TOTAL
	ARRIERS DE CONTRIBUTIONS		CONTRIBUTIONS DUES	
	CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	
	YEARS / ANNEES		2011	
	AÑOS	EUR	EUR	EUR
<b>Total Affiliate Members</b>				
<b>Total Membres Affilies</b>	<b>96-10</b>	<b>172.452,12</b>	<b>172.139,50</b>	<b>344.591,62</b>
<b>Total Miembros Afiliados</b>				

FORMER MEMBERS	ARREAR CONTRIBUTIONS		CONTRIBUTIONS DUE	TOTAL
	ARRIERES DE CONTRIBUTIONS		CONTRIBUTIONS DUES	
EX-MEMBRES	CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUCIONES ADEUDADAS	
EX-MIEMBROS	YEARS / ANNEES		2011	
	AÑOS	EUR	EUR	EUR
Total Former Full Members				
Total Ex-Membres effectifs	77-99	1.685.586,36	0,00	1.685.586,36
Total Ex-Miembros Efectivos				
Total Form Associate Members				
Total Ex-Membres Associés	86	1.947,90	0,00	1.947,90
Total Ex-Miembros Asociados				
Total Form. Affiliate Members				
Total Ex-Membres Affiliés	06-10	53.732,80	6.649,70	60.382,50
Total Ex-Miembros Afiliados				
BUDGETARY CONTRIBUTIONS DUE				
CONTRIBUTIONS BUDGETAIRES DUES				
CONTRIBUCIONES PRESUP. ADEUDADAS				
		14.425.999,14	1.145.570,76	15.571.569,90

EXTRA-BUDGETARY CONTRIBUTIONS CONTRIBUTIONS EXTRA-BUDGETAIRES CONTRIBUCIONES EXTRA-PRESUPUESTARIAS [CE/DEC/19(XXVII)]					
	ARREAR CONTRIBUTIONS		CONTRIBUTIONS DUE		TOTAL
	ARRIERS DE CONTRIBUTIONS		CONTRIBUTIONS DUES		
	CONTRIBUCIONES ATRASADAS		CONTRIBUCIONES ADEUDADAS		
	YEARS / ANNEES		2011		
AÑOS	EUR	EUR	EUR	EUR	
Total Full Members					
Total Membres Effectifs	98,02-04	155.837,31	19.874,00		175.711,31
Total Miembros Efectivos					
Total Associate Members					
Total Membres Associés	02	10.876,83	0,00		10.876,83
Total Miembros Asociados					
Total Affiliate Members					
Total Membres Affiliés	01-09	189.319,67	145.428,99		334.748,66
Total Miembros Afiliados					
Total Former Full Members					
Total Ex-Membres Effectifs	99	1.389,15	0,00		1.389,15
Total Ex-Miembros Efectivos					
Total Form Associate Members					
Total Ex-Membres Associés	-	0,00	0,00		0,00
Total Ex-Miembros Asociados					
Total Form Affiliate Members					
Total Ex-Membres Affiliés	05-07	51.157,64	4.750,30		55.907,94
Total Ex-Miembros Afiliados					
EXTRA-BUDGETARY CONTRIBUTIONS DUE					
CONTRIB.EXTRA-BUDGETAIRES DUES					408.580,60
CONTRIB.EXTRA-PRESUP.ADEUDADAS					170.053,29
TOTAL CONTRIBUTIONS DUE					
TOTAL CONTRIBUTIONS DUES					14.834.579,74
TOTAL CONTRIBUTIONES ADEUDADAS					1.315.624,05
TOTAL CONTRIBUTIONS DUE					16.150.203,79
FINANCIAL YEAR STARTS / EXERCICE FINANCIER COMMENCE / EJERCICIO FINANCIERO COMIENZA:					
(1)	MARCH	MARS	MARZO		
(2)	APRIL	AVRIL	ABRIL		
(3)	MAY	MAI	MAYO		
(4)	JUNE	JUIN	JUNIO		
(5)	JULY	JUILLET	JULIO		



## Anexo II. Regularización de la deuda de dudoso cobro de ex-Miembros Afiliados

Procedimiento aprobado en el párrafo 3 de la decisión CE/DEC/8 (LXIII-LXIV)				
El Consejo Ejecutivo en su 63ª y 64ª reunión aprobó la propuesta del Secretario General, siguiendo las recomendaciones efectuadas por los interventores de cuentas, para que a partir del ejercicio 2000 se regularice contablemente la deuda de los ex miembros Afiliados de dudoso cobro, con una antigüedad en su deuda igual o superior a cinco años y para que su importe deje de figurar en el balance de la Organización.				
El importe adeudado por estos ex Miembros será anotado en un registro auxiliar de "ex Miembros Afiliados con deuda de dudoso cobro" que estará a la disposición del Consejo Empresarial de la OMT, siendo condición imprescindible el consultarlo antes de aceptar candidaturas de nuevos Miembros que pudieran tener deudas acumuladas. Dichos candidatos deberán cancelar las deudas pendientes antes de reingresar en la Organización.				
Los ex Miembros que forman parte de este registro serán objeto de una reclamación anual de la deuda. El posible pago de estas deudas se considerará como "Ingresos diversos" por el hecho de que éstas no figuran ya en el balance como contribuciones adeudadas.				
<b>REGULARIZATION IN 2011 OF FORMER MEMBERS WITH DEBT SIMILAR OR SUPERIOR TO FIVE YEARS</b>				
<b>RÉGULARISATION EN 2011 DES DETTES ÉGALES OU SUPÉRIEURES À CINQ ANNÉES DES EX - MEMBRES</b>				
<b>REGULARIZACION EN 2011 DE EX-MIEMBROS AFILIADOS CON DEUDA IGUAL O SUPERIOR A CINCO AÑOS</b>				
FORMER AFFILIATE MEMBERS EX - MEMBRES AFFILIES EX - MIEMBROS AFILIADOS	BUDG. AND PROGRAMME CONT. DUE			
	CONT.DUES BUDGET + PROGRAMME			
	CONT. ADEUDADAS PRESUP.+PROGRAMA			
	ARREARS / ARRIERES / ATRASOS		2011	TOTAL
	YEARS / ANNÉES / AÑOS	EUR	EUR	EUR
AVIAMORE & THE CAIRGGORMS DEST. MNGT.	2007-2010	8.200,00	1.200,00	9.400,00
CHARISMA PUBLIC RELATIONS	2007-2010	9.200,00	1.200,00	10.400,00
COMITÉ RÉGIONAL DU TOURISME MIDI-PYRENEES	2007-2008	4.000,00	0,00	4.000,00
DEPT. OF TOURISM MANAGEMENT-UNIV.PRETORIA	2007	1.666,66	0,00	1.666,66
ESCUELA OFICIAL DE TURISMO ALICANTE	2007	2.000,00	0,00	2.000,00
GIT CONSULTORES	2007-2010	8.200,00	0,00	8.200,00
GLOBALIA CORPORACION EMPRESARIAL	2007-2008	4.400,00	0,00	4.400,00
HOTELE DISTRICT ASSEMBLY (HAD)	2007-2010	9.200,00	1.200,00	10.400,00
INT. HOTEL & RESTAURANT ASSOC. (IH&RA)	2007-2010	9.200,00	1.200,00	10.400,00
INT.HOTEL & TOURISM INDUSTRY MGM (I-TIM)	2007-2009	6.800,00	0,00	6.800,00
INTELL.LEISURE SOLUTIONS & DISCOVERY GROUP	2007-2010	8.200,00	0,00	8.200,00
INTERNATIONAL TOURISM TRADE FAIRS ASSOC.	2007-2010	7.178,40	1.200,00	8.378,40
MEDITERRANEAN TRAVEL ASSOC. META	2007-2010	8.200,00	1.200,00	9.400,00
NIGERIAN TOURISM DEVELOPMENT CORPORATION	2007-2010	9.200,00	1.200,00	10.400,00
PAKISTAN INTERNATIONAL AIRLINES CORP. (PIA)	2007-2010	9.200,00	1.200,00	10.400,00
PKF	2006-2010	8.800,00	1.200,00	10.000,00
RUSSIAN UNION OF TRAVEL INDUSTRY (RUTI-RATA)	2007-2010	8.682,35	1.200,00	9.882,35
SECRETARIA DE TURISMO DE FORTALEZA	2007-2010	8.200,00	1.200,00	9.400,00
SOUTH PACIFIC TOURISM ORGANIZATION	2007-2008	1.400,00	0,00	1.400,00
TARSUS TRAVEL EXHIBITIONS LTD.	2007-2010	9.200,00	1.200,00	10.400,00
THE INTERNATIONAL ECOTOURISM SOCIETY	2007-2010	8.200,00	1.200,00	9.400,00
THOMAS COOK INDIA LTD.	2007-2008	2.200,00	0,00	2.200,00
TOURISM PROMOTON SERVICES	2007-2008	3.600,00	0,00	3.600,00
TURISMO DE PORTUGAL IP	2007-2008	4.000,00	0,00	4.000,00
TURYAT A.S.	2007-2010	8.800,00	1.200,00	10.000,00
UNIVERSIDAD DEL SAGRADO CORAZON	2007-2008	1.666,71	0,00	1.666,71
UNIVERSIDAD PEDRO DE VALDIVIA	2007-2010	8.200,00	1.200,00	9.400,00
VOKRUG SVETA LTD:	2007-2010	9.200,00	1.200,00	10.400,00
<b>Total Former Affiliate Members</b>	<b>1999-2004</b>	<b>186.994,12</b>	<b>19.200,00</b>	<b>206.194,12</b>
<b>Total Ex - Membres Affilies</b>				
<b>Total Ex - Miembros Afiliados</b>				

---

**Anexo III. Estado de los anticipos de contribuciones al Fondo de Gastos Corrientes adeudadas por los Miembros Efectivos al 31 de diciembre de 2011**


---

(en euros)

<b><u>MIEMBROS EFECTIVOS</u></b>	<b><u>Contribuciones adeudadas</u></b>
AZERBAIYÁN	1.035,85
CABO VERDE	828,70
VANUATU	<u>993,70</u>
TOTAL .....	EUR2,858.25 <u>=====</u>

## Anexo IV. Desglose anual de contribuciones adeudadas al Fondo General al 31 de diciembre de 2011

( en euros )

Año	Miembros Efectivos	Miembros Asociados	Miembros Afiliados	Total Miembros	Ex - Miembros Efectivos	Ex - Miembros Asociados	Ex - Miembros Afiliados	Total Ex - Miembros	Total	Total acumulado
1976	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1977	41.536,83	0,00	0,00	41.536,83	0,00	0,00	0,00	0,00	41.536,83	41.536,83
1978	90.041,22	0,00	0,00	90.041,22	0,00	0,00	0,00	0,00	90.041,22	131.578,05
1979	106.215,13	0,00	0,00	106.215,13	13.312,82	0,00	0,00	13.312,82	119.527,95	251.106,00
1980	170.493,87	0,00	0,00	170.493,87	21.943,42	0,00	0,00	21.943,42	192.437,29	443.543,29
1981	203.309,50	0,00	0,00	203.309,50	84.058,91	0,00	0,00	84.058,91	287.368,41	730.911,70
1982	236.045,14	0,00	0,00	236.045,14	93.093,33	0,00	0,00	93.093,33	329.138,47	1.060.050,17
1983	236.115,83	0,00	0,00	236.115,83	99.350,69	0,00	0,00	99.350,69	335.466,52	1.395.516,69
1984	204.456,55	0,00	0,00	204.456,55	95.735,75	0,00	0,00	95.735,75	300.192,30	1.695.708,99
1985	214.325,35	0,00	0,00	214.325,35	96.887,95	0,00	0,00	96.887,95	311.213,30	2.006.922,29
1986	275.157,42	0,00	0,00	275.157,42	145.142,13	1.947,90	0,00	147.090,03	422.247,45	2.429.169,74
1987	253.922,63	0,00	0,00	253.922,63	64.178,32	0,00	0,00	64.178,32	318.100,95	2.747.270,69
1988	212.904,51	0,00	0,00	212.904,51	32.590,58	0,00	0,00	32.590,58	245.495,09	2.992.765,78
1989	289.159,15	0,00	0,00	289.159,15	30.852,18	0,00	0,00	30.852,18	320.011,33	3.312.777,11
1990	337.535,60	0,00	0,00	337.535,60	33.753,56	0,00	0,00	33.753,56	371.289,16	3.684.066,27
1991	404.087,94	0,00	0,00	404.087,94	138.960,02	0,00	0,00	138.960,02	543.047,96	4.227.114,23
1992	396.309,62	0,00	0,00	396.309,62	137.082,31	0,00	0,00	137.082,31	533.391,93	4.760.506,16
1993	343.292,05	0,00	0,00	343.292,05	135.827,19	0,00	0,00	135.827,19	479.119,24	5.239.625,40
1994	421.880,70	0,00	0,00	421.880,70	21.498,09	0,00	0,00	21.498,09	443.378,79	5.683.004,19
1995	600.663,81	0,00	0,00	600.663,81	24.176,39	0,00	0,00	24.176,39	624.840,20	6.307.844,39
1996	574.493,78	0,00	0,00	574.493,78	316.913,93	0,00	0,00	316.913,93	891.407,71	7.199.252,10
1997	489.500,68	0,00	0,00	489.500,68	46.614,94	0,00	0,00	46.614,94	536.115,62	7.735.367,72
1998	539.422,22	0,00	0,00	539.422,22	38.796,28	0,00	0,00	38.796,28	578.218,50	8.313.586,22
1999	453.916,04	0,00	0,00	453.916,04	16.206,72	0,00	0,00	16.206,72	470.122,76	8.783.708,98
2000	469.155,72	0,00	0,00	469.155,72	0,00	0,00	0,00	0,00	469.155,72	9.252.864,70
2001	330.791,04	0,00	2.021,40	332.812,44	0,00	0,00	0,00	0,00	332.812,44	9.585.677,14
2002	544.463,50	10.876,83	0,00	555.340,33	0,00	0,00	0,00	0,00	555.340,33	10.141.017,47
2003	679.645,70	0,00	270,47	679.916,17	0,00	0,00	0,00	0,00	679.916,17	10.820.933,64
2004	484.082,26	0,00	0,00	484.082,26	0,00	0,00	0,00	0,00	484.082,26	11.305.015,90
2005	512.407,37	0,00	4.000,00	516.407,37	0,00	0,00	0,00	0,00	516.407,37	11.821.423,27
2006	495.719,31	0,00	4.000,00	499.719,31	0,00	0,00	0,00	0,00	499.719,31	12.321.142,58
2007	369.457,72	0,00	7.000,00	376.457,72	0,00	0,00	0,00	0,00	376.457,72	12.697.600,30
2008	503.725,56	0,00	51.171,92	554.897,48	0,00	0,00	17.290,44	17.290,44	572.187,92	13.269.788,22
2009	379.564,66	0,00	114.408,00	493.972,66	0,00	0,00	54.000,00	54.000,00	547.972,66	13.817.760,88
2010	781.959,86	22.359,00	178.900,00	983.218,86	0,00	0,00	33.600,00	33.600,00	1.016.818,86	14.834.579,74
2011	919.578,56	67.077,00	317.568,49	1.304.224,05	0,00	0,00	11.400,00	11.400,00	1.315.624,05	16.150.203,79
Total	13.565.336,83	100.312,83	679.340,28	14.344.989,94	1.686.975,51	1.947,90	116.290,44	1.805.213,85	16.150.203,79	

## Anexo V. Estado de la corriente de efectivo

correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2011		
( en euros )		
	2011	2010
<b>CORRIENTES DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE A LAS ACTIVIDADES OPERACIONALES</b>		
Resultado neto de ingresos y gastos (fondos de reserva)	(96.623,49)	1.437.459,11
Disminución (aumento) de contribuciones adeudadas al F.G.	396.651,58	(285.581,14)
Disminución (aumento) de contribuciones adeudadas al F.G.C.	0,00	(993,70)
Disminución (aumento) de otras contribuciones adeudadas	1.222.353,90	340.562,08
Disminución (aumento) de otros deudores	(1.592.449,35)	30.494,78
Aumento (disminución) de la cuenta de otros acreedores	2.071.667,50	(1.563.011,74)
Aumento (disminución) de las provisiones por contrib. ptes. de cobro	(1.619.005,48)	(53.987,24)
Aumento (disminución) de otras provisiones	163.323,38	760.337,31
<b>EFFECTIVO NETO DE LAS ACTIVIDADES OPERACIONALES</b>	<b>545.918,04</b>	<b>665.279,46</b>
<b>CORRIENTES DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LAS ACTIVIDADES DE INVERSION Y FINANCIACION</b>		
Disminución (aumento) de la cuenta de Inmovilizado	89.711,11	96.555,00
Aumento del Fondo de Reposición del Inmovilizado acreedor	(89.711,11)	(96.555,00)
Aumento (disminución) de anticipos de contribuciones	(257.423,51)	367.084,59
Aumento (disminución) de Ingresos a distribuir en varios ejercicios	1.271,15	7.578,85
<b>EFFECTIVO NETO DE LAS ACT. DE INVERSION Y FINANCIACION</b>	<b>(256.152,36)</b>	<b>374.663,44</b>
<b>AUMENTO (DISMINUC.) NETO DEL EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS</b>	<b>289.765,68</b>	<b>1.039.942,90</b>
<b>EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS, AL COMIENZO DEL EJERCICIO</b>	<b>14.454.236,04</b>	<b>13.414.293,14</b>
<b>EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS, AL FINAL DEL EJERCICIO</b>	<b>14.744.001,72</b>	<b>14.454.236,04</b>

## Anexo VI. Revisión de créditos aprobados en 2011 de conformidad con la nueva estructura

[ ver documentos CE/89/5a y CE/90/5a y decisiones CE/DEC/6(LXXXIX) ] y CE/DEC/5(XC)					
( en euros )					
PROGRAMAS PRINCIPALES Y SECCIONES	2011				
	LINEAS DE CREDITOS		PERSONAL	OTROS GASTOS	TOTAL
	PUESTOS				
	P	G			
<b>A REGIONAL</b>					
A01 Programa Regional, África	2	2	321.000	150.000	471.000
A02 Programa Regional, Américas	2	2	321.000	150.000	471.000
A03 Programa Regional, Asia y el Pacífico	2	2	321.000	150.000	471.000
A04 Programa Regional, Europa	2	2	321.000	80.000	401.000
A05 Programa Regional, Oriente Medio	1	2	211.000	80.000	291.000
<b>TOTAL PROGRAMA REGIONAL</b>	<b>9</b>	<b>10</b>	<b>1.495.000</b>	<b>610.000</b>	<b>2.105.000</b>
<b>B OPERATIVO</b>					
B01 Desarrollo sostenible del turismo	3	1	383.000	90.000	473.000
B02 Cooperación y servicios técnicos	2	4	421.000	90.000	511.000
B03 Estadísticas y cuenta satélite de turismo	2	3	371.000	150.000	521.000
B04 Miembros Afiliados	0	2	100.000	20.000	120.000
B05 Comunicación	2	2	322.000	80.000	402.000
B06 Tendencias del turismo y estrategias de marketing	2	2	321.000	150.000	471.000
B07 Gestión de riesgos y de crisis	1	0	111.000	40.000	151.000
B08 Relaciones institucionales y corporativas	1	0	111.000	285.000	396.000
B09 Gestión de destinos	1	1	161.000	45.000	206.000
B10 Recursos informativos y archivos	1	3	260.000	35.000	295.000
B11 Dimensiones éticas y sociales del turismo	1	1	161.000	40.000	201.000
B12 Programa especial sobre el terreno	0	0	0	40.000	40.000
B13 Red del conocimiento	0	0	0	20.000	20.000
B14 Themis	0	1	50.000	160.000	210.000
<b>TOTAL OPERATIONAL PROGRAMME</b>	<b>16</b>	<b>20</b>	<b>2.772.000</b>	<b>1.245.000</b>	<b>4.017.000</b>
<b>C APOYO - DIRECTO A LOS MIEMBROS</b>					
C01 Servicios lingüísticos, reuniones y documentos	6	2	766.000	200.000	966.000
C02 Dirección	7	7	1.514.000	253.000	1.767.000
C03 Programa y Coordinación	2	0	222.000	40.000	262.000
C04 Publicaciones y biblioteca electrónica	0	1	50.000	20.000	70.000
C05 Ferias	1	1	161.000	120.000	281.000
<b>TOTAL PROGRAMA APOYO - DIRECTO</b>	<b>16</b>	<b>11</b>	<b>2.713.000</b>	<b>633.000</b>	<b>3.346.000</b>
<b>D APOYO - INDIRECTO A LOS MIEMBROS</b>					
D01 Presupuesto y finanzas	3	3	482.000	30.000	512.000
D02 Recursos humanos	2	2	322.000	112.000	434.000
D03 Tecnologías de la información y la comunicación	2	3	371.000	410.000	781.000
D04 Instalaciones y servicios internos	0	9	448.000	824.000	1.272.000
D05 Provisiones	0	0	0	300.000	300.000
<b>TOTAL PROGRAMA APOYO - INDIRECTO</b>	<b>7</b>	<b>17</b>	<b>1.623.000</b>	<b>1.676.000</b>	<b>3.299.000</b>
<b>T O T A L</b>	<b>48</b>	<b>58</b>	<b>8.603.000</b>	<b>4.164.000</b>	<b>12.767.000</b>

106

## Anexo VII. Créditos autorizados para 2011 por programas principales y secciones

( en euros )					
PROGRAMAS Y SECCIONES (ESTRUCTURA INICIAL)	2011				
	PUESTOS		PERSONAL	OTROS GASTOS	TOTAL
	P	G			
<b>LINEAS Y SUBLINEAS DE CREDITO ( * )</b>					
<b>PARTE I: PROGRAMA PRINCIPAL - OPERACIONES</b>					
<b>Sección 0: Dirección del Programa y la Coordinación</b>	<b>3</b>	<b>1</b>	<b>383.000</b>	<b>17.000</b>	<b>400.000</b>
<b>Sección 1: Mercados</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>803.000</b>	<b>356.000</b>	<b>1.159.000</b>
- Estadísticas	2	3	371.000	100.000	471.000
- Marketing	2	2	321.000	110.000	431.000
- Desarrollo del turismo en internet	0	0	0	43.000	43.000
- Evaluación de riesgos y gestión de crisis	1	0	111.000	103.000	214.000
<b>Sección 2: Información y Comunicación</b>	<b>4</b>	<b>7</b>	<b>792.000</b>	<b>176.000</b>	<b>968.000</b>
- Información y Comunicación	2	2	321.000	79.000	400.000
- Publicaciones	0	1	50.000	8.000	58.000
- Recursos Documentales y Archivos	1	3	260.000	29.000	289.000
- Ferias y Comunicaciones	1	1	161.000	60.000	221.000
<b>Sección 3: Miembros Afiliados y Asociación pública-privada</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>371.000</b>	<b>130.000</b>	<b>501.000</b>
- Miembros Afiliados	0	2	100.000	0	100.000
- Consejo Empresarial	1	0	110.000	33.000	143.000
- Consejo de Educación	0	0	0	37.000	37.000
- Consejo de Gestión de Destinos	1	1	161.000	60.000	221.000
<b>Sección 4: Educación, formación y gestión del conoc.</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>161.000</b>	<b>85.000</b>	<b>246.000</b>
<b>Sección 5: Desarrollo sostenible del turismo</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	<b>544.000</b>	<b>88.000</b>	<b>632.000</b>
- Desarrollo sostenible	3	1	383.000	61.000	444.000
- Aspectos Culturales, Soc.y Éticos del Turismo	1	1	161.000	27.000	188.000
<b>Sección 6: Asistencia al Desarrollo</b>	<b>2</b>	<b>4</b>	<b>421.000</b>	<b>100.000</b>	<b>521.000</b>
<b>Sección 7: Actividades Regionales</b>	<b>9</b>	<b>6</b>	<b>1.297.000</b>	<b>858.000</b>	<b>2.155.000</b>
<b>Sección 8: Sistema de las Naciones Unidas</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>50.000</b>	<b>90.000</b>	<b>140.000</b>
<b>Sección 9: Conferencias Técnicas</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>100.000</b>	<b>41.000</b>	<b>141.000</b>
<b>TOTAL PARTE I</b>	<b>30</b>	<b>32</b>	<b>4.922.000</b>	<b>1.941.000</b>	<b>6.863.000</b>
<b>PARTE II : PROGRAMA PRINCIPAL - ORGANOS DIRECTORES Y REUNIONES</b>					
<b>Sección 1: Asamblea General</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>193.000</b>	<b>193.000</b>
<b>Sección 2: Consejo Ejecutivo y Organos Subsidiarios</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>66.000</b>	<b>66.000</b>
- Consejo Ejecutivo	0	0	0	30.000	30.000
- Comité Técnico del Programa y de la Coordinac.	0	0	0	24.000	24.000
- Comité de Presupuesto y Finanzas	0	0	0	12.000	12.000
<b>Sección 3: Dirección General</b>	<b>6</b>	<b>1</b>	<b>1.106.000</b>	<b>187.000</b>	<b>1.293.000</b>
<b>Sección 4: Conferencias, Traducción, Impresión y Repr.</b>	<b>7</b>	<b>5</b>	<b>1.025.000</b>	<b>72.000</b>	<b>1.097.000</b>
<b>TOTAL PARTE II</b>	<b>13</b>	<b>6</b>	<b>2.131.000</b>	<b>518.000</b>	<b>2.649.000</b>
<b>PARTE III : PROGRAMA PRINCIPAL - SERVICIOS DE APOYO A LOS PROGRAMAS Y OTROS CREDITOS PRESUPUESTARIOS</b>					
<b>Sección 1: Presupuesto y Finanzas</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>371.000</b>	<b>0</b>	<b>371.000</b>
<b>Sección 2: Recursos Humanos y Viajes</b>	<b>1</b>	<b>4</b>	<b>310.000</b>	<b>136.000</b>	<b>446.000</b>
<b>Sección 3: Compras, Mantenimiento y Seguridad</b>	<b>0</b>	<b>7</b>	<b>349.000</b>	<b>877.000</b>	<b>1.226.000</b>
<b>Sección 4: Informática y Telemática</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>371.000</b>	<b>0</b>	<b>371.000</b>
<b>Sección 5: Correos y Telecomunicaciones</b>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>149.000</b>	<b>373.000</b>	<b>522.000</b>
<b>Sección 6: Otros créditos presupuestarios</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>19.000</b>	<b>19.000</b>
<b>TOTAL PARTE III</b>	<b>5</b>	<b>20</b>	<b>1.550.000</b>	<b>1.405.000</b>	<b>2.955.000</b>
<b>PARTE IV : PROGRAMA PRINCIPAL - PROVISIONES</b>					
<b>Sección 1: Provisión para seguro médico después de la separación de servicio</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>200.000</b>	<b>200.000</b>
<b>Sección 2: Provisión para repatriación</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>100.000</b>	<b>100.000</b>
<b>TOTAL PARTE IV</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>300.000</b>	<b>300.000</b>
<b>TOTAL PRESUPUESTO</b>	<b>48</b>	<b>58</b>	<b>8.603.000</b>	<b>4.164.000</b>	<b>12.767.000</b>
		<b>106</b>			
(*) La distribución presupuestaria fue aprobada a nivel de Programas y Secciones					